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POZNAŃ
Składam serdeczne gratula­

cje załodze Poznańskich Za­
kładów Meialurgicznych „Po- 
mef'' w Poznaniu z okazji zdo 
bycia sztandaru przechodnie­
go Prezesa Rady Ministrów i 
CRZZ za najlepsze wyniki u- 
zyskane w IV kartale 1962 r. 
i |, kwartale br. we współza­
wodnictwie między zakładami 
przemysłu maszynowego oraz 
z okazji przejęcia na włas­
ność sztandaru przechodnie­
go Ministra Przemysłu Cięż­
kiego i ZG ZZM za najlepsze 
wyniki uzyskane w I kwar­
tale 1962 roku i I pół­
roczu bież, roku we współza­
wodnictwie międzyzakłado­
wym Zjednoczenia Przemysłu 
Taboru Kolejowego. Życzę 
jednocześnie wszystkim robot 
nikom i pracownikom umysło­
wym poznańskich Zakładów 
Metalurgicznych „Pomet' w 
Poznaniu dalszych osiągnięć 
w pracy dla dobra naszej so­
cjalistycznej gospodarki oraz 
wiele zdrowia i wszelkiej po­
myślności w życiu osobistym.

GENERAŁ BRONI 
MARIAN SPYCHALSKI

Wschodni odcinek
rurociągu „Przyjaźń^ gotowy" Niemal codziennie napływają obecnie meldunki o zakoń­czeniu różnych prac przy budowie rurociągu „Przyjaźń” na terytorium Polski. Brygady „Hydrobudowy 6” zakończyły całkowicie — na dwa dni przed terminem — wszystkie ro­boty budowlano-montażowe na całej długości wschodniego odcinka rurociągu (z Płocka — w kierunku granicy wschod­niej).Ostatnim zadaniem było ułożenie pod dnem koryta rzeki Bug awaryjnej nitki rurociągu. Tego typu dodatkowe insta­lacje zakładane są na wszelki wypadek we wszystkich przej­ściach pod dnem rzek.Pomyślne meldunki nadchodzą także z zachodniego odcin­ka, biegnącego z Płocka w kierunku granicy zachodniej.1 października br. nastąpi połączenie rurociągu budowa­nego w Polsce z odcinkiem zmontowanym przez NRD. (PAP)
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Spotkanie niemieckich gości 
ze społeczeństwem Warszawy

WL Gomułka i W. Utbrichi wygłosili przemówieniaPoniedziałek, 30 września br. był ostatnim dniem pobytu partyjno-rządowej delegacji Niemieckiej Republiki Demo­kratycznej w naszym kraju. W godzinach porannych go­ście zwiedzili Instytut Elektrotechniki w Międzylesiu.W czasie zwiedzania Wal­ter Ulbricht prowadził ser­deczne, bezpośrednie rozmowy z polskimi naukowcami, pod­kreślając znaczenie i potrzebę dalszego rozwijania współpra­cy naukowej i techniczno-ba- dawczej między poszczegól­nymi placówkami i zakładami w Polsce i NRD.Następnie goście udali się na zwiedzanie miasta. W. Ul­bricht i pozostali członkowie delęgacji interesowali się szczególnie metodami budow­nictwa, technologią oraz bu­downictwem prefabrykowa­nym.Członkowie delegacji zwie­dzili pałac i z 32 piętra obej­rzeli panoramę miasta. Tutaj też poinformowano delegację o kierunkach rozbudowy War­szawy.Po południu nastąpiło pod­pisanie wspólnego oświadcze­nia, które jest wynikiem po­bytu delegacji partyjno-rzą­dowej NRD oraz podsumowa­niem jej rozmów 7. partyjno- rządowa delegacją” polską.O godz. 17 w Sali Kongre­sowej PKiN odbył się wiec — spotkanie przedstawicieli lud­ności stolicy z niemieckimi

gośćmi. Przemówienia wygło­sili Władysław Gomułka i Walter Ulbricht. Przebieg wie-
cu transmitowany był przez radio i telewizję.W godzinach wieczornych, po 6-dniowym pobycie dele­gacja partyjno-rządowa NRD opuściła Warszawę udając się w drogę powrotną do Berli­na. (PAP) •
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Dzisiaj mija czternasta rocznica 
proklamowania Chińskiej Repu­
bliki Ludowej. Po zwycięstwie 
rewolucji nad siłami Kuomintan- 
qu Czang Kai-szeka, Chiny Lu­
dowe wstąpiły na drogę socjali­
stycznej przebudowy kraju. W 
dniu święta narodowego Chiń­
skiej Republiki Ludowej naród 
polski śle bratniemu narodowi 
chińskiemu serdeczne życzenia 
osiągnięć nowych sukcesów w 
budownictwie socjalistycznym. Na
idjęciu: 
:*idna z 
westycji

elektrownia Futseling, 
pierwszych wielkich in- 
energetycznych na rze­

ce Huai.
Fot. — CAF

Niepokojące 
wieści z KongaNiepokojące wieści napły- ^ają z Konga. W niedzielę po­rcja aresztowała dwóch depu­towanych do parlamentu kon- gijskiego: jeden z nich był członkiem założonej przez Lu- mumbę partii „Ruch Narodo- WY Kongaa drugi — „Partii Solidarności Afrykańskiej”, której przywódcą był Gizenga.^ruga wiadomość podana Przez AFP głosi, że prezydent Kasavubu rozwiązał parlament kongijski.Jak wiadomo, parlament kongijski stanowił ostatnie i Jodynę legalne forum publicz- e Walki o uniezależnienie raju od dyktatury obcego ka P1 ału, o istotną realizacja nie- P°dległOści Konga. (PAP)

Niepożądane korespondencje 
z południowego Wietnamu

Krytyka instrukcji Departamentu Stanu

Podkomisja informacji przy Izbie Reprezentantów zarzu­ciła Departamentowi Stanu, iż ograniczał swobodę pisan:a korespondentom amerykańskim w Wietnamie południowym, przez co opinia publiczna USA nie znała całej prawdy o sytuacji w tym kraju.Szczególnie ostro skrytyko­wano instrukcję Departamen­tu Stanu dla ambasady USAw Sajgonie wysłaną na czątku ubiegłego roku, strukcja ta zawierała m. następujące wytyczne:— Dziennikarzy należy
po- In- in.po-uczyć, iż lekkomyślne i nie­przemyślane krytykowanie rządu Diema utrudni współ­pracę między USA a Diemem;— nie należy zabierać dzien­nikarzy na akcję boiową. któ­ra może stać się źródłem nie­pożądanych korespondencji.

Wietnam południowy stał sie krajem strachu i terroru, w którym rząd Ngo Dinh Diema utrzymuje się przy władzy je­dynie dzięki bagnetom i do­larom amerykańskim — pisze sajgoński korespondent an­gielskiego dziennika „Daily Mail”.Korespondent podaje. że w Sajgonie setki lu^zi znika no­cą aresztowanych przez tajna policję. W więzieniach lub obojach nr-obywa przeszło 20 tysięcy ludzi.
|V v Ot 3

Korespondent stwierdza, że nawet sam gen. Harkins, który stoi na czele blisko 17 tys. ame­rykańskich „doradców” woj­skowych w Wietnamie połud­niowym, przyznaje, iż wojnę przeciwko komunistycznemu-' Wietkongowi można wygrać tylko popierając reżim DiemaPAP

Posiedzeń e Prezyd'um 
Światowej Rady PokojuW’ stolicy Austrii zakończyło się posiedzenie Prezydium Światowej Rady Pokoju. Pre­zydium zaaprobowało po dy­skusji referat prof. Bernala na temat zadań obrońców pokoju po podpisaniu Układu Mos­kiewskiego (przeciwko głoso­wał przedstawiciel ChRL, a przedstawiciel Japonii wstrzy­mał się od głosu).Prezydium ŚRP postanowi­ło zwołać kolejną sesję Świa­towej Rady Pokoju w Warsza-wie w dniach 28 listopada 2 grudnia br. (PzXP) do

Gagarin 
gościem UNESCOPierwszy kosmonauta ra­dziecki Gagarin był w ponie­działek gościem Rady Wyko­nawczej UNESCO. Generalny dyrektor UNESCO, Reno Ma-heu i przewodniczącyWykonawczej Beebygłosili przemówienia, w rych powitali Gagarina bohatera całej ludzkości.

Rady wy- któ- jakoPAP
PKP przekroczyły 

kwartalny plan 
przewozu towarówKolejarze zameldowali o konaniu planu przewozu wy to-warów za III kwartał br. w 101,5 proc. Ogółem PKP prze­transportowały w tym czasie 78,7 min. ton towarów, to jest o 1200 tys. ton więcej niż prze­widywał NPG.W porównaniu z analogicz­nym okresem ub. roku nasze koleje przewiozły o 4.3 min. ton towarów więcej. (PAP)
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PRZYCZÓŁEK1944 Wielka ofensywa nad Wisłą Guderiana Polskie czołgi w akcji
PRZYCZÓŁEKStudzianki + Hasło generała Mierzy-cana Klęska dywizji „Herman Goering” Polsko-radzieckie braterstwo broni Pamiętna przeprawa
PRZYCZÓŁEK

Już jutro w ,,Głosie“Autor: OLECH MACIEJEWSKI
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Goście z Cottbus odwiedzą Poznań 
z okazji XIV rocznicy powstania NRD‘Zbliża się XIV rocznica powstania Niemieckiej Republik: Demokratycznej — państwa niemieckich robotników i chło­pów. Po raz pierwszy w historii mamy na zachodzie przy­jaciół. Coraz bardziej zacieśniamy współpracę gospodarczą, pomiędzy naszymi krajami. Coraz bliższe stają się nam problemy Niemieckiej Republiki Demokratycznej.Od lat województwo poznań skie prowadzi ścisłą współpra­cę z okręgiem Cottbus. Tego­roczne obchody XIV-lecia bę­dą dalszym krokiem w pogłę­bieniu przyjacielskich stosun­ków.3 października przewidziany jest przyjazd grupy lektorów Komitetu Wojewódzkiego Nie­mieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED), którzy zazna­jomią nasz aktyw z aktual­nymi problemami budownic­twa socjalizmu w NRD. Wy­głoszą oni 19 odczytów.W Poznaniu — w czwartek 3 bm. o godz. 17.30 w salach „Arsenału” zostanie otwarta wystawa ilustrująca osiągnię­cia gospodarcze i kulturalne Cottbus. Wystawa przygoto­wana została przez KW SED w Cottbusie.Przyjeżdża też do nas zawo­dowy zespół estradowy, który

łyńskich w czwartek 3 bm. o godz. 19.30.W sobotę 5 bm. w Ostrowic odbędzie się sesja niemco­znawcza zorganizowana przez Instytut Zachodni i Zarząd Wojewódzki TRZZ.

wystąpi w Poznaniu i miastach Wielkopolski, wszy występ odbędzie Poznaniu w sali Pałacu kilku Pier- się w Dzia-

Ha Wificląu 
ęo-kartów 

o puchar „tyciu"
Niedzielne wyścigi karlingowe o 
puchary „Głosu Wielkopolskie 
go” i Automobilklubu Wielko­
polski zgromadziły na trasie naj­
lepszych kierowców Wielkopolski 
oraz reprezentantów innych okrę 
gów. Na zdjęciu — start do bie­
gu pucharowego. Od prawej w 
pierwszej linii widzimy Zydoro- 
wicza z Ostrowa, Krotoskiego z 
AW, Grajka ze Zjednoczonych 
Września i Stefańskiego z AP 
Bydgoszcz. Sprawozdanie z tej 
imprezy oraz inne wyniki spor­

towe zamieszczamy na str. 4.
Fot. — K. PrzychodzkJ



Wybory w Bremie ] 
sukcesem Erharda?Nie ulega wątpliwości — pi- sze boński korespondent PAP red. J. Roszkowski, iż po wy­borach do parlamentu krajo­wego w Bremie CDU ma pod­stawy — i na pewno z nich skorzysta — do głoszenia swe­go triumfu.Wyniki głosowania przynio­sły' bowiem pewną niespo­dziankę: największy przyrost głosów zanotowała CDU. dwu­krotnie zwiększając swój stan posiadania w porównaniu z poprzednimi wyborami z 1959 r. Tak więc, chociaż SPD uda­ło się. zdobyć znów absolutną większość w Bremie — pro­pagandowo górą jest chadecja. Prasa zbliżona do niej już pi- sze o sukcesie, interpretując go jako wyraz uznania dla nowego kanclerza, Erharda.Zastanawiając się nad przy­czynami sukcesu CDU dzien­nik ,,D;e Welt” pisze, że nie­wątpliwie partia chrześcijań- sko-demokrat^czna przechwy­ciła część głosów7 dawnych partii prawico-wych. (PAP)

„Sejm“ polskich automatyków

rozpoczął obradyW poniedziałek, 30 września, rozpoczęła się w Warszawie I krajowa konferencja poświęcona automatyzacji procesów technologicznych — z udziałem około 400 specjalistów z prze­mysłu i placówek naukowych.
Jesienne 

c ekawostki rad owe

W konferencji biorą udział
„Polskię Radio” wprowadza dniem 4 listopada br. nowy układ programu uwzględnia-z

delegacje specjalistów z i NRD.Konferencję otworzył prezes Zarząuu NGT — cy Czerwiński.Następnie zabrał głos
ZSRR

wice- 
Igna-wice.'

jący życzenia i prośby wielu swoich słuchaczy. Audycje publicystyczne (o tematyce zagranicznej) ekonomiczne

Referat omawiający osiąg­nięcia radzieckie w dziedzinie automatyzacji w wielu dzie­dzinach przemysłu wygłosił następnie prof. Aleksander Czeliustkin z ZSRR. Przeglądu aktualnych problemów auto­matyzacji w przemyśle pol­skim dokonał prof. dr Jan Ko-

Polscy spec^al ści 
rolnictwa wyjechali 

do JugosławiiNa zaproszenie sekretarza rolnictwa i leśnictwa Związ­kowej Rady Wykonawczej So­cjalistycznej Federacyjnej Re publiki Jugosławii — Joze Ją- golica w poniedziałek wyje­chała do Belgradu delegacja polska pod przewodnictwem min. rolnictwa — dr Mieczy­sława Jagielskiego.Program pobytu naszej de­legacji przewiduje spotkanie z kierownictwem jugosłowiań­skiego resortu rolnictwa dla omówienia problemów współ­pracy w dziedzinie rolnictwa między naszymi krajami “zgo­dnie z zaleceniami kwietnio­wej sesji Polsko-Jugosłowiań skiego Komitetu Współpracy Gospodarczej. (PAP)

(„problem ekonomiczny tygo­dnia”) nadawane będą 2 razy dziennie, umożliwiając w ten sposób słuchanie ich przez o- soby pracujące na dwie zmia­ny. Postanowiono także prze­sunąć godziny nadawania nie­których pozycji np. popular- nej „Warszawskiej Fali” z 17.35 na 18.10.Program III nadawany na falach UKF od 1 stycznia

prezes Rady Ministrów — Eu­geniusz Szyr.Dla Polski osiągnięcie odpo­wiedniego poziomu automaty­zacji stanowić będzie źródło wysokiego wzrostu wydajności pracy, obniżenia kosztów in­westycji i produkcji, potężną dźwignię dalszego rozwoju —

Po południu rozpoczęły się obrady w cżfćrech sekcjach rc byczych. (PAP)
W cepremier Mongolii 

w Polsce

Kou/if, tylm

oświadczył mówca, niezący Komitetu Techniki omówił Przewód- i Nauki i ; następnie Warszawy na zaproszenie wi­ceprezesa Rady Ministrów

przedłużony (dotychczas Również od programu I się będzie o
będzie o godzinę15W- sezonie

trzy godziny), stycznia emisja II rozpoczynać rano.jesienno-z.imo-wym na antenę „wprowadzo­nych” zostanie także kilka no­wych audycji m. in. „Dyli­żans historyczny” — czyli wspomnienia i anegdoty pisa­rzy współczesnych o swoich kolegach po piórze „Wieczór literacko-muzyczny” — (przy­gotowywany kolejno przez po szczególne rozgłośnie) — w którym debiutować będą mło­dzi twórcy. „Kabaret satyry­czny” i „Yariete”.Radiowych melomanów za­interesuje wiadomość o sta­łych, codziennych (trwających godzinę) „koncertach rozryw­kowych”. Będą to najciekaw­sze nagrania m. in. muzyki, tanecznej, jazzowej i symfo­nicznej. (PAP)

stan automatyzacji w niektó­rych gałęziach naszego prze­mysłu. Wskazał on m. in. na to, że przemysłem szczególnie predestynowanym do automa­tyzacji jest chemia. Nowo zbu­dowane zakłady posiadają sto­pień automatyzacji dochodzą­cy do 40 proc., co umożliwia duże oszczędności surowca i znaczne zwiększenie wydajno­ści urządzeń.Niezadowalająco przebiega proces automatyzacji hutnic­twa. Za wolno — w stosunku do potrzeb — wkracza auto­matyka do -przemysłu spożyw­czego, materiałów budowla­nych, szkła i ceramiki.Istnieje ciągle niedobór spe­cjalistów oraz przyrządów i elementów automatyki. Potrze­by w dziedzinie kadr określa się do roku 1965 na około 1500 inżynierów i 2000 techników. Natomiast w latach 1962—1965 nasze uczelnie wykształcą tyl­ko około 850 inżynierów.Omawiając stan rozwoju za­plecza technicznego automaty­zacji — E. Szyr z naciskiem podkreślił niewystarcza jącą je­go rozbudowę, szczególnie w przemyśle ciężkim.

Piotra Jaroszewicza, członek Biura Politycznego KC Mon­golskiej Partii Ludowo-Rewo- jucyjnej pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Mini­strów Mongolskie! Republiki Ludowej Demczig Molom- żamc z małżonką.W czasie pobytu wypoczyn­kowego w Polsce wicepremier Małmożamc zapozna się z nie­którymi rejonami naszego kra ju oraz zwiedzi szereg obiek­tów przemysłowych. (PAP)

W pierwszych dniach pażdzier 
nika wejdzie na nasze ekrany 
film realizowany przez reżysera 
Bohdana Porębę pf. „Daleka jest 
droga” (scenariusz oparty na mo 
fywach powieści Ksawerego Pró­
szyńskiego napisał Jacek Wej- 
roch, zdjęcia są dziełem Włady­
sława Forberła). Akcja filmu roz­
grywa się już po zakończeniu 
wojny w środowisku żołnierzy 
Brygady Pancernej gen. Maczka. 
W rolach głównych występują: 
Jan Machulski, Henryk Bąk, Jan 
Świderski i młoda aktorka z NRD, 
Christine Laszar. Na zdjęciu: Jan 

Machulski i Jan Świderski.
CAF — fot CWF

MiĘdzynaiodowe 
sympozjum wirusologiczneW poznańskim „Domu Tech­nika”, rozpoczęło się w ponie­działek 30 września br. Mię­dzynarodowe Sympozjum Wi­rusologiczne krajów człon­kowskich RWPG. Przybyli naukowcy z Bułgarii, CSRS, NRD, Rumunii, Polski, Węgier i ZSRR, wśród nich wybitny naukowiec radziecki, kandy­dat nauk W. Szewczenko * i prof. dr M. Klinkowski (NRD).W sympozjum bierze udział wiceminister rolnictwa Sta­nisław Gucwa. Organizatorem

r 
y 
i
Z
2

5

Dzies er lat znam eh

o
LU ar łoić pradu-keil — 1 mld, zł rocznla

„Stomil" to jeden z najstarszych 
i największych zakładów prze­
mysłu gumowego w Polsce, któ­
rego wartość produkcji rocznej 
przekracza sumę 1 miliarda zł. 
Zakłady produkują opony róż­
nych typów i wymiarów, pasy 
klinowe do maszyn i urządzeń 
mechanicznych oraz wiele innych 
wyrobów dla przemysłu gumo­
wego. O rozmiarach produkcji 
świadczą najlepiej liczby: 6 min. 
sztuk opon rowerowych, 5 min. 
sztuk pasów klinowych różnych 
wymiarów (jedyny producent w 
kraju) oraz 360 tys. opon rocznie 
do samochodów ciężarowych. 
Na zdjęciu: wykańczanie formy 

wulkanizacyjnej.
CAF — fot. Rosiak

Podniesień e bandery 
na M|S„Kapt Ziółkowski"30 września odbyła się w Gdyni uroczystość podniesie­nia bandery na motorowcu „Kapitan Ziółkowski”.Nowa jednostka zbudowana w stoczni im. „Komuny Pary­skiej” przeznaczona została do eksploatacji armatorowi szcze­cińskiemu — Polskiej Żeglu­dze Morskiej.Jest to piąty i ostatni statek z serii drobnicowców o nośno­ści 1.250 ton. budowanych spe­cjalnie z przeznaczeniem ha linię fińską. (PAP)

sympozjum jestOchrony Roślin.
Czy musimy zaopatrzyć się 
na przyszłość w grube futraBędzie zimno przez najbliższych 10 lat — zapewnia me- teorrJog amerykański dr Murray Mitchell. „Tegoroczne la­to było na wschodzie bardzo brzydkie, padały często desz­cze ponieważ weszliśmy w cykl lat zimnych. Ostatni cykl lat gorących — twierdzi uczony amerykański — trwał od roku 1880 do 1910.Z kolei nastąpiło ok. 20 lat temperaturze umiarkowanej.Począwszy od tego roku ten­dencja co obniżenia tempera­tury jest powszechna. Utrzy­mywać się ona będzie przez najbliższe 10 lat”.Dr Mitchell prowadził dłu­gotrwałe badania średnich ro­cznych temperatur na po­wierzchni globu ziemskiego. Zauważył on. iż temperatury te ulegają każdego roku pew­nym odchyleniom. Zmiany są

Wybrzeżu i gromady pingwi­nów na Florydzie. My, w każ­dym razie mamy jeszcze przed sobą dobry milion lat.PAP

bardzo mał rzadko prze-kraczają 1 10 stopnia w ciągu roku w stosunku do roku po­przedniego w analogicznym o- kresie. Wywierają one mimo to bardzo pokaźny wpływ na kształtowanie się pogody.Uczony zastrzega się, iż te .przewidywania mogą — mimo wszystko — okazać się nieści­słe. Tak więc ni--' musimv chy­ba zaopatrywać się w grube futra na najbliższe lata. Nie grozi nam chyba także po­wrót epoki lodowcowej (ostat­nią panowała na ziemi około miliona lat ternu). Jedynie być może nasi dalecy potom­kowie zobaczą znów białe niedźwiedzie na Lazurowym

Stevenson 
o dalszych rokowaniachStały przedstawiciel USA w ONZ, ambasador Adlai Ste- renson oświadczył, że istnieje nadzieja iż Wschód i Zachód porozumieją się w sprawie nie rozpowszechniania broni ją­drowej, ustanowienia poste­runków inspekcyjnych, które ostrzegałyby przed niebezpie­czeństwem niespodziewanej napaści oraz w kwestii zakazuumieszczania Kosmosieobiektów z ładunkami nukle­arnymi.Na temat wysuniętej przez Gromykę propozycji zwołania konferencji przywódców 18 państw Komitetu Rozbroje­niowego w Genewie. Steven- son powiedział, że „może to być bardzo dobra rzecz”, jeśli rozmowy rozbrojeniowe w Genewie stworzą najpierw ja­kąś nadzieję na porozumienie.

Adenauer odchodzi-adenauerowcy zostają12 października, wielką paradą wojskową pożegnany zo­stanie kanclerz Adenauer. Na jego miejsce do pałacu Schaum- burg na Koblenzerstrasse w Bonn — wprowadzi się Erhard.Niektórzy nazywają to końcem ery Adenauera. Inni jednak wątpią, czy różnica pomiędzy rządami „starego” i ..młodego” (63 lata) kanclerza będzie aż tak istotna, aby można było . mówić o zmianie „er”.Wiadomo, że Adenauer i Erhard nie zawsze trafiają w je­den ton. Wiadomo, że jeśli pierwszy jest profrancuski i za pośrednictwem... de Gaullea chętnie wsadza szpilki USA i Anglii, to drugi woli zabiegać o względy Anglosasów. Wy­raża się t.o w pierwszym rzędzie w stosunku do Wspólnego Rynku. Adenauer zgadza się tu z de Gaulle’em, że Anglików trzeba trzymać za drzwiami tej organizacji; Erhard jest prze­ciwnego zdania.Wiadomo rówmież. że Erhard nie jest zadowolony ze „szty­wnej” pozycji Adenaucra w sprawie stosunków Wschód — Zachód. Nie oznacza to. aby był bliższy, niż kanclerz, uzna­nia granicy na Odrze i Nysie, czy też jakiegoś porozumienia z NRD. Ale uważa za rzecz użyteczną „uelastycznienie” po- , lityki Eonn. aby stolicy tej nie chrzczono mianem ośrodka niepokojów międzynarodowych. Podobnie, jak Schroeder — Erhard woli szukać jakichś kontaktów7 ze Wschodem i nie chce wyraźnie hamować USA na drodze porozumienia z ZSRR. Woli tylko po cichu powstrzymywać Waszyngton, aby w tych akcjach porozumiewawczych nie zaszedł zbyt, daleko i nie zapomniał o tym, że Bonn żąda zjednoczenia Niemiec na zasadzie wchłonięcia NRD.Te wszystkie, ogólnie sformułowane tezy erhardowskich koncepcji nie zostały jednak podane w żadnym programie przyszłego rządu. Przyszły kanclerz, choć w swojej willi, nad jeziorem Tegern przeprowadził już dziesiątki rozmów — nie zdradził się ani słowem, czy i jak ma zamiar zmienić kon­cepcje Adenauera oraz przy pomocy jakiego sztabu ludzi.

Sceptycy — z tej dyskrecji — wyciągają znamienne wnio­ski. Choć Erhard me zgadzał się z Adenauerem. to zawsze był mu posłuszny. Warto przypomnieć tu spór obu panów. Zanim Luebke został prezydentem NRF, po ustąpieniu Heussa, Adenauer oznajmił, że decyduje się na objęcie tej. głównie honorowej funkcji, kanclerzem miał zostać Erhard. Pewien siebie pojechał do USA, gdzie głos zabrał już w cha­rakterze przyszłego szefa rządu. I wtedy przeczytał w gaze­cie. iż...^ Adenauer cofnął swą decyzję i zostanie nadal na swym Stanowisku. Ernard zapytany przez dziennikarzy co o tym sądzi — oświadczył: „Skończyłem z tym człowiekiem". Okazało się jednak, że nie skończył, a nawet oficjalnie nie zażądał wytłumaczenia. Odtąd w NRF nadano mu przydo­mek; „gumowy lew”,Adenauer wydaj? się traktować Erharda ■właśnie jako „Rumowego lwa i to takiego, którym będzie mógł kierować i przyszłości. Świadczy o tym jego aktywność polityczna jeszcze na 5 minut przed dwunastą. W Cadenabbia, na "urlo­pie, zebrał Erharda, sobie oddanych von Brentano i Krone oraz Schroedera. Nad jeziorem Como postanowiono, że Schroeder ma rozmawiać w Waszyngtonie, dokąd właśnieI ze ma wyraźnie powiedzieć Ruskowi, iz poopisała ukiad moskiewski, ale nie podpisuje ni­czego więcej.O sposobie, w jaki przyszły kanclerz traktowany jest przez obecnego — świadczy też pajęcza sieć, którą go otacza. Z je- "neJ Adenauer podpisuje weksle (w Cadenabbia. w.j’), które Erhard będzie musiał regulować, z drugiej uo- zostaje na stanowisku przewodniczącego CDU — abv móc kontrolować jak przebiega to „regulowanie".f u P’"''? ■'-•-y^ kanclerz, potrafi usunąć ze swego otoczenia nla n ~ A oez tego pozosta­nie nadal „gumowym lwem”. Adenauer odchodzi, ale ade- nauerowcy odejść me mają zamiaru.
ANDRZEJ KOBUS

InstytutProgramobrad zawiera referaty o naj­nowszych metodach walki z chorobami wirusowymi ziem­niaków, buraków cukrowych, zbóż, warzyw, tytoniu i chmie­lu.5 października br. nastąpi podsumowanie obrad. (PAP)
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Doroczny zjazd 
Labour FartyW poniedziałek rozpoczął się w Scarborough doroczny zjazd Labour Party z udziałem oko­ło 1300 delegatów. Zjazd trwać będzie do 4 października.Już Ha początku obrad wice­przewodniczący partii Davies zaatakował rząd premiera Macmillana w związku z aferą Profumo. Podkreślił on, że Partia Konserwatywna „stra­ciła zaufanie do swego przy­wódcy, społeczeństwo straciło zaufanie do Partii Konserwa-’ tywnej, a świat wskutek nie­kompetencji rządu brytvjskie- go traci zaufanie do W. Bry­tanii”.Znamiennym faktem jest przyjazd na obrady labourzy- stów, burmistrza zachodniego Berlina — Willi Brandta.W przemówieniu na wiecu poprzedzającym zjazd Brandt, licząc się niewątpliwie ze sta­nowiskiem Willsona, który jest przeciwnikiem udostęp­niania Niemcom broni nukley arnej twierdził iż większośćnarodu niemieckiego „i ambicji nuklearnych”.Niemcy zachodnie,,nie majakutrzymuje Willy Brandt — chcą jedynie „wypełnić swe zobowiązania wobec wspól­noty zachodniej bez żadnych przywilejów, lecz i bez dy­skryminacji”. Podkreślił on jednocześnie, iż nie wolno do­puścić do osłabienia pozycji NATO, a przeciwnie, należy dążyć, by sojusz północno­atlantycki stał się „jeszcze .bardziej skuteczny”. (PAP)

W pierwsza rocznicę 
Rewolucji JemeńskieiW Sanie oraz w Taizzie od­bywają się uroczystości zwią­zane z pierwszą rocznicą Re­wolucji Jemeńskiej. Przemó­wienia wygłoszone z tej okazji przez marszałka Sallala, pre­zydenta Jemenu, wzywają państwa arabskie do jedności, do stworzenia jednego pań­stwa ..od Oceanu Atlantyckie­go aż po Zatokę PerskaPAP
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sięgnąć pamięcią w prze- I szłość, nie brak przykładów I patriotycznej ofiarności na-, szego narodu, poświęcenia ( dobra ogółu i zrozumienia dla :ji socjalistycznych celów. Od ■rwszych, bodaj najtrudniejszych i na lubelskiej ziemi, przez lata >ćdziesiąte umacniania ludowego ^stwa, wszędzie towarzyszyła na- ■m ideom pełna pasjiinżynierów, nauczycieli.mik ów, ■ników, praca ro- kolejarzy, rolników, lukowców, techników.Zrobiliśmy przez te lata bardzo Ule. Naród złożył doniosły egza- n; nadrabiając spustoszenia wo- B. budując to, o czym przed 1939 kiem mieli odwagę śnie tylko ko­loniści, daliśmy dowód dojrzało- | społecznej i politycznej. Nie ak i dzisiaj licznych przykładów (batorskiej pracy, wzorów czyn- ch postaw i zaangażowania. Hadczą o tym codziennie rosnące my i fabryki, czyny społeczne irtości milionów złotych, ruch ra- >nalizatorski. doniosłe zobowiąza- ł produkcyjne robotników. Świad f o tym nasza pozycja w świecie w obozie socjalizmu, osiągnięcia ukowe i techniczne.drobiliśmy na pewno wiele. Ale F z zupełnie czystym sumieniem żczerze możemy powiedzieć o so-że zrobiliśmy wszystko cze- oczekują od nas Ojczyzna, par- , i rząd?Sięgnijmy po przykłady z ostat- >go okresu. Uchwała Rady Mini- ów i Centralnej Rady Związków wodowych z 23 lipca 196'3 r. w lawie kontroli i analizy kształto- jnia się wydajności pracy i za- idnienia stwierdza, że tempo rostu wydajności pracy osłabło wielu przedsiębiorstwach gospo- rki narodowej. W przemyśle >ołecznionym w I półroczu osią- [ęto 0 0,3 proc, wyższą wydajność icy zamiast planowanych 3,2

Wartość czynnej 
postawyproc. Równocześnie wzrosło zatrud­nienie i koszty produkcji. Jak wy­nika z przeprowadzonych przez or­gana państwowe kontroli, w licz­nych przedsiębiorstwach występuje osłabienie dyscypliny finansowej i technologicznej oraz spadek tempa postępu technicznego.Zakradło się pobłażanie dla bume­lantów, wzrosło rozluźnienie orga­nizacyjne. Jakby spocząwszy na lau- rach dotychczasowych osiągnięć do­puszczono do nieuzasadnionych go­dzin nadliczbowych, tolerowano marnotrawstwo czasu, płacąc często za praktycznie niewykonaną pracę. Niefrasobliwą rączką, długawym ołówkiem wpisaliśmy do bilansu do­chodu narodowego, na kredytowym koncie kilkaset milionów złotych.Naraziliśmy gospodarkę na kłopo­ty i straty, choć od tejże gospodarki oczekujemy zapewnienia wyższej stopy życiowej, materialnego dostat­ku. nowych mieszkań, szkół i szpi­tali. wygodniejszej komunikacji i te­lewizora w każdym domu. Inaczej mówiąc, nie umieliśmy wesprzeć na­szych marzeń czynem, aktywną po­stawą wobec ujemnych zjawisk, peł­nym zaangażowaniem. Można więc rzec, że zabrakło nam gospodarskiej, patriotycznej troski, której podsta­wowym źródłem powinna być świa­domość socjalistyczna.Świadomość socjalistyczna, to tak­że socjalistyczny stosunek do pro­blemów gospodarczych i politycz­nych, które wysuwa życie, do inte­resów państwa ludowego, do pracy 

i własności społecznej, do partii ja­ko awangardy klasy robotniczej i zasadniczych założeń jej polityki.Nierozłączność polityki i ekonomi­ki w naszym ustroju, a więc zależ­ność powodzenia budowy socjaliz­mu od stopnia naszego zaangażowa­nia — jest oczywista. Tymczasem nie brak jeszcze i takich, którzy, choć liczą na lepsze jutro, mówią: „kto by się przejmował robotą”, „śmierć frajerom’’ i, co gorsza, nie zawsze spotykają się z odporem. Na co więc liczą, czego oczekują od przyszłości? Czy nie dostrzegają w swoim postępowaniu absurdu? Do­brobyt nie przychodzi przecież sam, bo tego życzą sobie obywatele. Bierny stosunek do pracy nie jest wprawdzie zjawiskiem powszechnym, jednak do nagminnych trzeba zaliczyć po­zornie drobne i dlatego może lekce­ważone, wykroczenia przeciw zasa­dom sumiennej i wydajnej roboty. Bardzo to szczodra i kosztowna po­błażliwość na pewno nie uzasadnio­na. A przecież kilkuminutowe po­stoje maszyn, rzecz o której nie war­to mówić w jednej fabryce, urasta­ją do poważnego problemu w skali kraju.Z okazji wspomnianej uchwały Rady Ministrów i CRZZ, analizo­wano pracę wielu zakładów. Odkryto na przykład ogromne straty czasu roboczego. Jedno z przedsiębiorstw budowlanych obliczyło, że gdy się wyeliminuje zbędne przerwy w pra­cy. takie „na papierosa", „na po- gwarki” oraz doprowadzi do punk­tualnego rozpoczynania i kończenia pracy — będzie można wygospoda­rować 120 000 godzin rocznie (przy załodze 800 ludzi), wartości ponad 

milion złotych! Dzisiaj za te godziny spędzone na budowie ale bezczynne — płaci się. A oto przykład j e d e n...Wykorzystaniem tych ogromnych rezerw zajęły się ostatnio samorządy robotnicze. Przystąpiono energicznie do likwidacji bumelanctwa, organi­zacyjnego rozgardiaszu i zastoju technicznego. W oparciu o odkryte rezerwy, wytyczono zadania ną rok przyszły. Konferencje samorządu ro­botniczego podjęły wiele uchwał, po­rządkujących gospodarkę fabryk i przedsiębiorstw.To wszystko bardzo cieszy i świad­czy o zrozumieniu dla trudnych spraw kierowania gospodarką naro­dową. Ale co trzeba zrobić, aby uchwała RM i CRZZ nie była jesz­cze jedną akcją, a wywołała trwałe skutki i następstwa, spowodowała powodzenie ludowego państwa? Jak zapobiec tworzeniu i gromadzeniu się nowych nadmiernych rezerw — na przyszłość?Odpowiedź można znaleźć w refe­racie Gomułki, wygłoszonym na XIII Plenum KC: „Integralną częścią 
budowy socjalizmu, nierozłącznie 
związaną z tworzeniem materialno- 
technicznej bazy nowego ustroju 
jest przekształcenie świadomości 
społeczeństwa w duchu socjalizmu, 
co oznacza upowszechnianie marksi­
stowsko-leninowskiej ideologii i so­
cjalistycznych zasad etyczno-moral­
nych w stosunkach międzyludzkich, 
krzewienia nowego stosunku do pań­
stwa, pracy i własności społecznej 
oraz formowania nowego, socjali­
stycznego oblicza kultury narodo­
wej”. ZBIGNIEW MIKA

„Proscenium" '

P
ubliczność teatralną Potn.1- 
nia spotkała miła niespo­
dzianka. Wzorem war­
szawskich „Listów z Tea­

tru Polskiego” wydany został 
pierwszy numer „PROSCENIUM”. 
Jest to rodzaj programu teatral­
nego, mającego w naszym środo­
wisku spełniać rolę nieco szer« 
szą. Obok dwóch artykułów 
związanych tematycznie z ostat­
nimi poznańskimi premierami w 
1 numerze „Proscenium” znalaz'y 
się materiały poświęcone różnorod 
nym sprawom współczesnego tea­
tru i dramaturgii. O DWU IFI- 
GENIACH — kobiecie będącej dia i| 
Goethego pierwowzorem Jfigenil 
i jej scenicznym wcieleniu pi- ( 
sze EDWARD CSATO. PROF. ‘ 
JERZY ZIOMEK przedstawił ar­
tykuł zatytułowany: „DUERREN- 
MATT W OCZACH SZWAJCARA” 
napisany w oparciu o nieznaną 
w Polsce monografię Hansa
Baenzigera. Rubrykę zatytuło­
waną „PREMIERY PRZY BfUR- 
KU” otwiera artykuł EDWARDA 
BALCERZANA poświęcony ma­
ło znanemu dramatowi Tadeusza 
Micińskiego „W mrokach złotego i* 
pa’acu”. W dziale recenzji ksią- j 
żek teatralnych ZBIGNIEW OSIN- j 
SKI pisze O LEGENDZIE LEONA ) 
SCHILLERA W ŚWIETLE PRACY 
J. SZCZIBLEWSKIEGO „Artyś- ‘ 

j ci i urzędnicy, czyli ■ szaleństwa *f 
; Leona Schillera”. Wreszcie W .1 

dziale sylwetek teatralnych MI-
7 LAN KWIATKOWSKI przypo- p 

mina postać znanego aktora po- ■[ 
znańskiego okresu 20-lecia — j

j, Franciszka Rylla. Numer uzup-G j 
niają noty informujące • naj- |i 

i ciekawszych wydarzeniach tea- 'j 
i tralnych za granicą.
| Pierwszy numer „Proscenium” li 

ii ciekawy i różnorodny tematycz­
nie przyczyni się zapewne do 
jeszcze Większego zainteresowa­
nia się sprawami teatru przez 
publiczność poznańską.

O. R. :
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> to „stoi napisane**?

Wyciągać tego kota...
Na granatowej banderoli słoika cieszą oczy dorodne wiśnie. I napis „dżem wiśniowy”. Produkcja ra­domskiej przetwórni owocowej. Dopiero smak dżemu skłania konsumenta do dokładniejszego zba- hnia naklejki. I do odkrycia niewyraźnego stempelka „jabł- towy”...Opakowani? — złudna rzecz. Jednakże nabywca chciałby Hedzjeć co kupuje, już w sklepie, a nie dopiero wtedy, gdy mjruje dżemem kromkę ehleba. u :Nabywszy mocno już kwaśną i podeszłą wodą śmietanę udno uwierzyć stemplowi na kapslu, który głosi, że produkt ’ fest dzisiejszy, piątkowy. Jeszcze trudniej w to uwierzyć, łśli śmietanę z taką właśnie datą produkcji kupujemy... w zwartek.' A teraz z innej nieco branży: zielarskiej. Od kilkunastu już st „Herbapol’’ wypuszcza na rynek siemię lniane — szeroko żywany lek na schorzenia przewodu pokarmowego — 

r opakowaniach zaopatrzonych w sposób użycia. Głosi on, ! łyżkę stołową siemienia należy .zalać ciepłą wodą, od- kwić na 2 godziny, przecedzić i pić dwa do czterech razyi siennie...”Autor swego przepisu doczekałby się prędzej wnuków i si- I kj brody niż czegokolwiek do przecedzenia, gdyby spróbo- , fał „zalać” i „odstawić”. Albowiem jedynym sposobem zyskania wywaru z siemienia jest jego gotowanie...
Nie bez kozerpNa opakowaniu wielu środków piorąeych, bardzo zresztą obrych. jeśli chodzi o szybkie i dokładne usuwanie brudu oranych przedmiotów, znajduje się wydrukowane stwier- ■ zenie, iż potraktowana proszkiem bielizna uzyskuje śnieżną - nieskazitelną biel. Dzieje się tak ponoć dzięki specjalnemu siadowi chemicznemu owych proszków, zawartości takich cładników jak „wybielacz optyczny (?) itp Tymczasem, jak oskońale każdej pani domu wiadomo, wyprana we wspom- ianych środkach bielizna zachowuje znakomicie żółty Ścień.Nie bez kozery angielski preparat „Orno” sprzedawany yego czasu w MHD w cenie 80 zł paczka zniknął z półek Uepowych jak kamfora...Można zgodzić się z tym. że nie stać nas na kosztowny im- ort zagranicznych chemikalii. Ale po co dawać klientowi > wierzenia prawdy, które nie znajdują pokrycia w rzeczy- 'istości.

Informacje — ale rzetelneuocznie wyda je się w Polsce na opakowania około 10 mi- Brdów zł. Suma olbrzymia, lecz bynajmniej nie za duża R całym świecie wraz z rozwojem gospodarczym, wraz z po- epem technicznym, rola opakowań z reguły rośnie, świad- ląc o poziomie produkcji przemysłowej każdego kraju.Dokonaliśmy wielkiego postępu w dziedzinie opakowań, limo bardzo trudnej sytuacji materiałowej są one coraz 8rdziej funkcjonalne, coraz ładniejsze. Słoiki z przetwora- , ii owocowymi można dziś otwierać jednym palcem — a nie . py użyciu młotka i obcęgów, jak ongiś bywało. Polistyren polietylen utorowały sobie drogę w branży kosmetyczno- "ogeryjnej, coraz częściej nabywca otrzymuje odzież w pięk- ^ch i praktycznych pokrowcach z folii: na rynku pojawiają Ć pierwsze jaskółki opakowań aerozolowych.Okazuje się jednak, że to jeszcze nie wszystko. Nie wy- iarczy ładne, praktyczne, nowoczesne opakowanie. Ważne

Armia zmechanizowana i zmotoryzowana
Wywiad z wiceministrem obrony narodowej - gen. broni Jerzym BordziłowsLim

M
laf .lemu — 12 paździer 
nikc 1943 roku pierw­
sza jednosłka Ludowe­
go Wojska Polskiego 

— I dywizja im. Tadeusza Ko­
ściuszki przeszła chrzest bojowy 
w walce z! hitlerowskim na­
jeźdźcy, w historycznej juz. dziś 
bitwie pod Lenino na ziemi ra­
dzieckiej. Dzień ten tradycyjnie 
obchodzimy jako święto Wojska 
Polskiego. W związku z tym 
przedstawiciel PAP red. A, Czer- 
kawski oraz przedstawiciel „Try­
buny Ludu” —- red. Z. Zamencki 
zwrócili się z kilkoma pytaniami 
do szefa Sztabu Generalnego 
WP — wiceministra obrony na­
rodowej gen. broni Jerzego 
Bordziłowskiego.— Minione 20 lat — to okres nieustannego rozwoju naszych sił zbrojnych, udo­skonalania techniki woj­skowej, ciągłego umacnia­nia sił obronnych Polski. Jak przedstawia się obecny stan naszych sił zbrojnych?— Armia nasza — mówi wi ccmin. gen. Bordziłowski — znajduje się na wysokim współczesnym poziomie, za- równo pod względem ilości, jak i jakości uzbrojenia i wy posażenia, poziomie odpowia­dającym w pełni ekonomicz­nej, politycznej i międzyna­rodowej roli Polski.Posiadamy i doskonalimy wszystkie rodzaje sił zbroj­nych i rodzaje wojsk, niezbęd ne zarówno do działań opera- cyinych. jak i do obrony te­rytorium kraju. Wojsko n^sze jest całkowicie zmechanizo­wane i zmotoryzowane.Charakterystycznym wskaź niklem rozwoju mechaniza­cji i motoryzacji jest ilość ko ni mechanicznych przypada­jących na jednego żołnierza. W 1939 r, wynosiła ona około 0.2 KM. w 1945 r. — 2 KM. zaś dziś już 36 KM na jedne­go żołnierza. Oczywiście cy­fry te są jeszcze wyższe w bro ni pancernej- Nieustannie od­bywa się proces doskonalenia 
jest również to. co na tym opakowaniu ..stoi" napisane. Waż­ne jest, by informacja uwidoczniona na słoiku, pudełku czy butelce była rzetelna, by nie była dezinformacją.Handel odbierając towary od dostawcy, bada ich jakość. Wieloletnie wysiłki na tym polu doprowadziły do znacznego nostępu w dziedzinie badania jakości i odbioru iekościowego. Wydaje się, że czas już na to. aby obok sprawdzania jakości cech tych towarów z określeniami umowy, normami czy warunkami technicznymi —- sprawdzać też zgodność ich ja­kości z tym. co napisane na opakowaniu.W worku kupuje się dobrze tylko koty.

JACEK SZUMAŃSKI

broni pancernej. Np. czołgi T-54, wchodzące w skład wy­posażenia naszych jednostek pancernych i zmechanizowa­nych. mogą skutecznie dzia­łać o każdej porze dnia i no­cy, w każdym terenie, poko­nując nawet rozległe prze­szkody wodne. Czołg T-54 jest n a j nowocześniejszym wozem bojowym na świecie. A trze­ba dodać, że już w najbliż­szej przyszłości wprowadzimy do uzbrojenia nowy, jeszcze doskonalszy typ czołgu.Kilka słów’ o „Bogu wojny” — artylerii. Najbardziej istot ną i zasadniczą zmianą jest tu wprowadzanie — obok u- doskonalanych nieustannie dział konwencjonalnych — różnego rodzaju rakiet.Rakiety przeciwlotnicze, przeciwpancerne lub też ra­kiety lotnicze samonaprowa- dzająće się na cel — oto nie­które nowoczesne rodzaje u- zbrojenia naszego wojska.Rakiety mają szczególne za­stosowanie w artylerii prze- ciwlotniczej, wypierają one tam artylerię klasyczną. Są to rakiety typu Ziemia-powie- tęze.Z obroną przeciwlotniczą nierozerwalnie wiążą się siły naszego lotnictwa. Dysponu­jemy dziś najnowocześniej­szymi. Donaddźwdękow’ymi sa­molotami odrzutowymi, uzbro jonymi w rakiety samona- prowadzające się na cel typu powietrze-powietrze. Aby zi­lustrować rozwTój naszego lot nictwa można przytoczyć na­stępujące cyfry: jeśli moc sil­ników samolotów wojskowych przyimiemy w 1950 r. za 100. to już w 1960 r. wyniosła ona 276.XT7.UDełnieni“m obu tych ro dzajów wojsk jest radioloka­cja. Sprzęt . radiolokacyjny, który w znacznej części pro­dukujemy w kraju, jest na najwyższym światowym po­ziomie.Podobnie jak inne rodzaje wojsk również i wojska łącz­ności posiadają coraz więcej 

nowoczesnego sprzętu, o zna­cznym zasięgu przekazywania i odpornego na zakłócenia. Au tomatyzacja i mechanizacja śriKfków kierowania walką stosowe na jest na coraz większą skalę w sztabach. Skomplikowane problemy z dziedziny operacyjno-taktycz­nej rozwiązywane są szybko i bezbłędnie przy zastosowa­niu elektronowych maszyn matematycznych.Szerokim frontem wkroczy­ła technika do wojsk inżynie­ryjno-saperskich. Dysponują one dziś zmechanizowanym, a nawet zautomatyzowanym sprzętem przyspieszającym niebywale budowę dróg, mo­stów itp.Trzeba stwierdzić, że naszą moc obronną opieram'* nie tylko na doskonałej technice i uzbrojeniu Wojska Polskie­go. Opieramy ją również w równej mierze na sile i mocy państw, sygnatariuszy Paktu Warszewskiego. a przede wszystkim najpotężniejszego uczestnika tego układu — Związku Radzieckiego-— Jak widać nastąpił o- fmmny skok w rozwoju techniki w naszym wojsku. Posiadamy nowe rodz.aje broni i sprzętu. Prosimy to­warzysza generała o zilu­strowanie problemu wy­kształcenia odpowiedniej kadry specjalistów.— W istniejących pięciu akadcmjach wojskowych, w trzynastu szkołach oficer-
Poznańscy 

fizycy 
w czofowce krajowej' V T iedawno zakończył swe obrady w Katowicach, -L a odbywający się co dwa lata, zjazd naukowy Polskiego Towarzystwa Fizycz nogo. Na zjeździć tym, licznie reprezentowali nasze miasto poznańscy naukowcy z Ka­tedr Fizyki Doświadczalnej i Teoretycznej U oraz Za­kładów* Instytutu Fizyki PAN. Za W'ybitne, pionierskie osiąg­nięcia naukowe, nagrodę PTF przyznano oracownikowi Ka­tedry Fizyki Doświadczalnej Toc. dr. Augustynowi Cheł- kowskiemu. którego prosimy o krótką rozmowę.— Jakim problemom po­świecony był ostatni zjazd PTF?

skich, na licznych kursach do skonalenia nieustannie pocno szone są kwalifikacje i wie­dza oficerów. Niektórych spe ejalistów szkolimy w uczel­niach radzieckich. Dziś co pią ty oficer posiada wyższe wy­kształcenie techniczne.— Co roku wojsko prxe- kazuje gospodarce narodo­wej specjalistów różnych dziedzin. Jak przedstawia się ten problem?— W tej mierze w*ojsko słu ży wyd 1.4^1 pomocą gospodar ce narodowej. Dla przykładu można tu powiedzieć, że tyl­ko w ubr. różne gałęzie prze­mysłu i rolnictwa zasiliło o- koło 14 tys. kierowców samo­chodowych. 2 tys. mechani­ków samochodowych, około 4 tys- traktorzystów i mechani­ków ciągników, pnteszło 10 tys. specjalistów łączności i elektryków oraz innych fa­chowców.Jeśli mowa o pomocy woj­ska dla społeczeństwa, to chciałbym przy okazji przy­pomnieć poważny udział na­szych żołnierzy w walkach z żywiołem i likwidowaniu klęsk żywiołowych, a także w akcjach żniwnych.W 20-lecie swego istnienia Ludowe Wojsko Polskie wkra cza z niemałym dorobkiem.Pod kierownictwem partii przy pomocy i poparciu całe­go społeczeństwa będziemy nieustannie podnosić siłę i go towość bojową sił zbrojnych, rozwijać i doskonalić naszą lu dową obronność. (PAP)Celem zjazdów jest wspólne przedyskutowanie najnow­szych osiągnięć naukowych poszczególnych ośrodków kra­ju. Zasadą jest, że wszyscy referenci przedstawiają swoje najnowsze. niepublikowane nigdzie prace.— Z czym wystąpił Po­znań na zjeździe?— Prof. A. Piekara wygłosił referat na temat bardzo waż­nego obecnie, aczkolwiek bę­dącego ciągle jeszcze w sta­dium rozwoju, działu elektro­niki kwantowej, obejmują­cej. problem laserów. Nasza katedra oraz Zakład Dielek­tryków Instytutu PAN pracu­ją obecnie również nad tą nie zwykle ciekawą i cenną dzie­dzina zagadnień fizycznych, mogącą w re^ultace przyczy-’ nić s:ę do rewelacji w nauce i technice. L^ser — jest to ur-ą'’zen’e. będące żró’łem świrtła, wytwarzającym wiąz-
Dokończenie na str. 4



Dominikana
W minioną środę nadeszły depesze, donoszące o prze­wrocie, dokonanym w Dominikanie przez szefów tamtejszego wojska i policji. Zamach był bezkrwa- wy, a dotychczasowy prezydent dr Juan Bosch prze­wieziony został na pokład fregaty w porcie Puerto de Halna, która prawdopodobnie uda się na wyspę Trynidad. Wice­prezydent Gonzales Tamayo przebywa ponoć pod strażą w swej dawnej rezydencji. W Santo Domingo nie zanoto­wano zbrojnych starć. Odbywały się natomiast demonstra­cje, określane przez komentatorów zachodnich jako „proko- munistyczne” bądź „proboschowskie”.Junta wojskowa, zagarnąwszy władzę, zawiesiła prawa konstytucyjne i rozwiązała kongres narodowy. Po naradzie, jaką szefowie wojska i policji zwołali z udziałem stronnictw’ politycznych, z wyjątkiem lewicowych, utworzono 3-osobowy „rząd” w składzie: R. Tapia (b. sekretarz stanu w radzie państwa), E. de Los Santos (b. przewodniczący komisji wy­borczej) oraz M. Tavarez (b. dyrektor spółki przemysłowej). Jednak już w piątek 27 bm. ogłoszono w Santo Domingo skład nowego, 13-osobowego gabinetu, w którym dotychcza­sowy minister sił zbrojnych — gen. Yictor Yinas Roman, za­chował swoje stanowisko.Jednocześnie radio dominikańskie ogłosiło do ludności ma­nifest, podpisany przez 27 dowódców sił lądowych, marynar­ki i lotnictwa. W manifeście stwierdza się, co znamienne, że problemy Dominikany „nie mogą być rozwiązane w dro­dze konstytucyjnej”. Punkt pierwszy odezwy mówi nadto, iż komunizm „czy to spod znaku marksistowsko-leninowskiego, czy też castrowskiego, jak również wszystkie partie wyzna­jące te doktryny” — zostają wyjęte spod prawa. W istocie też oddziały wojskowe obsadziły lokale szeregu postępowych organizacji polityczno-społecznych, które — z Dominikańską Partią Ludowo-Socjalistyczną na czele zostały zdelegalizo­wane.Specyficznego posmaku dodaje puczowi wojskowemu na dalekiej wyspie Haiti to, że pod omawianym manifestem złożyli również podpisy uczestnicy zamachu na straszliwego satrapę ludu dominikańskiego — Rafaela Trujillo: generał Antonio Imberta oraz Luis Amiama Tio, byli członkowie rady państwa. Jak informuje korespondent PAP z zachod­niej półkuli — red. H. Zwiren, właśnie gen. Imberta uważa­ny jest za pierwszoplanową osobistość W' gronie wojskowej junty, która dokonała puczu. Imberta jest przedstawicielem skrajnej prawicy.Co legło u podłoża antyrządowego spisku? Juan Bosch sprawował władzę zaledwie 7 miesięcy i był pierwszym pre­zydentem Dominikany, obranym w sposób demokratyczny, po przeszło 30-letniej dyktaturze. Wojskowi, którzy dokonali przewrotu, zarzucają Boschowi w cytowanym już „manife­ście”, iż wykazywał „lekceważenie wobec konstytucji i praw jednostki”. Można to i tak określić. Prawda zaś jest taka, że bezpośrednią przyczyną zamachu (co podkreślają zgodnie wszyscy obserwatorzy) było forsowanie przez Boscha usta­wy. przewidującej przejęcie na rzecz pańsiwa wszelkich ma­jątków, uzyskanych bezprawnie za czasów reżimu Trujilla.Doktor Bosch prowadził umiarkowaną politykę, zmierzał ku pewnym reformom socjalnym i ekonomicznym; między innymi dokonał rewizji konstytucji, umacniając tą drogą władzę wykonawczą, gwarantując minimum płacy i opiekę społeczną. Ustawę, której mocą państwo przejęłoby nie tyl­ko majątek rodziny Trujillo lecz także majątek wszystkich bezprawnie wzbogaconych w czasach dyktatury — prezydent usiłował przeforsować przed kilkunastoma dniami. A trzeba wiedzieć, że familia Trujillo zagarnęła 70 proc, ziemi ornej i połowę przemysłu całej Dominikany. Bosch przewidywał, jak się wyraził, stworzenie, w oparciu o przejmowaną włas­ność — podstawy dla na wpół uspołecznionej gospodarki. Nie był też dotychczasowy prezydent entuzjastą osławione­go amerykańskiego „Sojuszu dla Postępu”, a pewne nacjo­nalistyczne posunięcia także nie przysparzały mu przyjaciół w stolicy USA.Dominikanę opuścił także ambasador USA, a ponadto rząd amerykański wstrzymał pomoc ekonomiczną oraz militarną dla tego kraju. Na jak długo? Praktyka uczy, że po upływie pewnego czasu Waszyngton nawiązuje normalne kontakty z dyktaturami wojskowymi. Przypomnijmy Argentynę, Ekwador, Gwatemalę, Peru...

*
Republika Dominikana zajmuje wschodnią część wyspy Haiti (Mo­

rze Karaibskie), mniejszej od Kuby. Zachodnią część Haiti zajmuje 
republika o tej samej nazwie. Powierzchnia Dominikany: 48.734 km!. 
Ludność: 3,7 min. Stolica: Santo Domingo (do niedawna zwana Ciu- 
dad Trujillo), 380 tys. mieszkańców. Urzędowy język hiszpański. 
Dominikana eksportuje przede wszystkim cukier, banany, kawę 
i kakao.

STEFAN ORYCKI

Niedziela sportowa
• Po zwycięstwie polskiej re­

prezentacji koszykarzy we Wro­
cławiu nad Izraelem 76:59, Polacy 
odnieśli drugi sukces, wygrywa­
jąc z Bułgarią 74:64.

• W Gliwicach zakończył się kil 
kudniowy klasyfikacyjny turniej 
tenisowy. Zwycięzcą został Wł. 
Skonecki przed Gąsiorkiem, Ma- 
niewskim, Osadcą i Piątkiem.

®. Mankiewicz z Motokłubu 
Unia-Poznań, startuja.c w Łodzi 
zdobył na MZ 125 „Złoty Kask”, 
ufundowany przez redakcję 
„Dziennika Łódzkiego”.

i na śmiecie
• Reprezentacja Turcji, która w 

Poznaniu wywalczyła z reprezen­
tacją Polski wynik bezbramkowy. 
przegrała w Bonn z drużyną NRF 
0:3.

• Wysokie zwycięstwo uzyska­
li pięściarze Rumunii, bijąc dru­
żynę Szkocji 18:2.

® Lekkoatleci NRF, którzy 5 i 6 
bm. wystąpią w Warszawie do 
meczu z reprezentacją Polski, po­
konali w Bonn Finlandię 131:81. 
Podobnym sukcesem mogą się po­
szczycić reprezentanci Wielkiej 
Brytanii Wygrali oni mecz w 
Wołgogradzie z RFSRR 112:99 w 
konkurencji mężczyzn, a prze­
grali w meczu kobiet 56:62.

® Sukcesem zakończył się mecz 
piłkarskiej reprezentacji Bułgarii 
z jedenastką Francji w Sofii. Go­
spodarze zwyciężyli w zawodach 
o Puchar Narodów 1:0.

Turniowe rozgrywki
W klasyfikacji turnieju teniso­

wego kadry narodowej w grze po­
jedynczej kobiet pierwsze miej­
sce wywalczyła Filipówna, która 
wygrała z Wieczorkówną 6:4, 6:2 
i wyprzedziła także lepszym sto­
sunkiem setów Dandę.

Do finałów gry pojedynczej meż 
czyzn zakwalifikowali się Gąsio- 
rek, Maniewski i Wł. Skonecki.

W finale Cąsiorek wygrał z Ma- 
niewskim 6:1, 6:2 i nie stawił sie 
do pojedynku z Wł. Skoneckim. 
Komisja sędziowska przyznała w 
tej sytuacji walkower dla Sko- 
neckiego.

Toto-Lotek8 _ 19 — 20 — 22 — 27 — 28 dod. 15 Band. 8096
„Koziołki*'21 — 25 — 30 — 37 — 43dod. 1.

PS.: Polecamy ciekawą, o posmaku sensacyjnym, lekturę: An­
drzeja Wydrzyńskiego „Ostatnia noc w Ciudad Trujillo”, Wyd. 
„Śląsk” 1962, 2 tomy.

Poznańscy 
fizycy 

w czołówce krajowej
Dokończenie ze str. 3kę promieni o określonej dłu­gości i bardzo silnym natęże­niu. Może on mieć np. ogrom­ne zastosowanie w przemyśle, jako urządzenie do przekazy­wania wielu sygnałów równo­cześnie.— A jakie są osiągnięcia naukowe Pana Docenta, wy- wyróżnione nagrodą?— Otrzymałem nagrodę za cykl prac zatytułowany „Nie­liniowe zjawiska w di­elektrykach”. W tej chwili prace, nad którymi przepro­wadzamy liczne doświadczenia

w naszej katedrze, mają aspekt czysto teoretyczny i stanowić mają podstawę do opracowania teorii orientacji molekularnej. Celem tych ba­dań jest uzyskanie bliższych informacji o strukturze drobin i ich oddziaływaniu na siebie w ośrodku zagęszczonym, ja­kim jest ciecz. Jest to dzie­dzina nauki nie uprawiana do tej pory na szerszą skalę. Za­początkowano ją w latach dwudziestych. Jej rozwój da­tuje się od 1936 roku, od chwili wprowadzenia do niej nowych elementów odkryw­czych przez prof. Piekarę. Obecnie nasz ośrodek konty­nuuje — pod kierunkiem pro­fesora — związane z tą dzie­dziną badania, jako jedyny w Polsce.Notowała1 wch.

Zawodnicy pokonują jeden z najtrudniejszych odcinków trasy, ostry zakręt od strony Dolnej Wildy

Coraz miłośników Lariingu

Puchary „Głosu Wielkopolskiego'* i Al
zdobył wspaniale jadący K. Krotoski

Trzykrotny triumfator 
niedzielnych wyści­
gów, Kazimierz Kro 
toski z synkami w 
otoczeniu najmłod­
szych wielbicieli 

kartingu.

Karting chwycił w Poznat 
Co do tego nie może i 

żadnych wątpliwości. Przeraź! 
zimno i niepewna pogoda nie 
straszyły tysięcy miłośników k 
tingu, szczelnie okalających tr 
III Ogólnopolskiego Wyścigu i 
kartów organizowanego przez 
dakcję „Głosu Wielkopolskie; 
wspólnie z Automobilklubem v 
kopolski.

Trzeci, kolejny puchar „Gło 
wygrał tym razem reprezent 
AW Kazimierz Krotoski, kt 
niepodzielnie panował na to, 
Zdobył on także puchar AW o 
puchar za zwycięstwo w krj 
tium asów. Obserwowaliśmy 
skonale przygotowany pojazd 
nienaganną technicznie jazdę 
tualnego mi<iza Polski. Płynu 
jazdy demons'rowana przez K 
toskiego była m. in. podstawy 
go budapeszteńskiego sukcesu 
bardzo silnej konkurencji > 
striacko-węgierskiej. Jedynym 
wodnikiem, Móry usiłował nai 
zać walkę ze zdobywcą puch 
„Głosu” był Roman Janko (l 
Walcowni Czechowice-Dziedz 
ale udawało mu się jedynie pi 
krótki czas. Szkoda, że zabr; 
na torze najgroźniejszych ryz 
— Mariana Milera, który def 
tywnie wyco'ał się z czynr 
uprawiania kartingu oraz Kul 
z AP Katow*ce, który wski 
defektu samochodu nie dotarł

Jesienna szaruga nie odstraszyła sportowców
Na boiskach i bieżniach panuje jeszcze ożywienie, ale coraz bar­

dziej aktywni stają się sportowcy w halach. Nieomylny 
znak, że zbliżamy się do miesięcy zimowych.

DALSZE NIESPODZIANKI
Na boiskach całego kraju roze­

grano 36 spotkań piłkarskich o 
Puchar Polski. W meczach wal­
czyły zespoły, które wygrały spot­
kania eliminacyjne oraz drużyny 
II ligi włączone po raz pierwszy 
do tych pojedynków. Nieliczny 
był udział reprezentantów Wielko­
polski w tych spotkaniach. Lech 
z trudem (po dogrywce!) pokonał 
w Bydgoszczy rezerwowy zespół 
Zawiszy 1:0. Strzelcem bramki 
był Gojny. Nie powiodło się Cali- 
sii, która przegrała z Wariusem 
Krosno n. Odrą 1:2. Pilski Sokół 
zwyciężył Lechię ze Szczecinka 
2:1.

Nie poskąpiła nam niespodzia­
nek liga wojewódzka. Olimpia po­
niosła drugą porażkę w mistrzow­
skich rozgrywkach. W niedzielę 
przegrała z Energetykiem 0:1. War 
ciarze po wysokim zwycięstwie 
8:0 nad szamotulską Spartą, objęli 
prowadzenie w tabeli i zapewne 
niełatwo oddadzą przodownic­
two. Pozostałe spotkania: Polonia

Leszno — Olimpia Koło 1:0, Polo­
nia Poznań — Zjednoczeni 2:0, 
Górnik KKS Kępno 0:0 i Włók­
niarz — Grunwald 4:2.

W spotkaniach o mistrzostwo I 
ligi niespodziewaną porażkę po­
niosła bytomska Polonia, przegry­
wając z Unią w Raciborzu 0:4. 
Inne wynik: • Gwardia — Pogoń 
2:0, Ruch — Stal 3:0, Szombierki 
— ŁKS 2:2, Wisła — Legia 1:2, Za­
głębie — Odra 3:2.

REKORD BRAMEK
U ZIELONYCH HOKEISTÓW

. Jedynym zespołem I-ligowym 
wśród hokeistów na trawie, który 
w pierwszej serii mistrzostw nie 
poniósł żadnej porażki — jest 
KS Warta. Po 9 meczach mistrz 
Polski prowadzi z 18 punktami 
przed gnieźnieńską Spartą — 15 
pkt. i Grunwaldem Poznań — 13 
pkt. Wyniki ostatnich spotkań: 
Warta z Semaforem Wrocław 4:0, 
a z Grunwaldem 2:0, Sparta — Se­
mafor 11:0 i Sparta — Grunwald 
0:0, Polonia — Siemianowiczanka

2:1, Start — Rzemieślnik 3:2, ŁKS 
Rogowo — AZS Katowice 2:1, 
Stella — Siemianowiczanka 1:0, 
Polonia — Zagłębia 2:0, LKS Ro- 
gowo-Rzemieślnik 2:2, Start — 
AZS Kat. U

PŁYWACY STOLICY 
WYGRALI W POZNANIU

Zawody pływackie zorganizowa­
ne przez KKS Lech były imprezą 
udaną i sprawnie przeprowadzoną. 
W ogólnej punktacji wygrali re­
prezentanci stolicy — Polonia — 
214 punktów przed Lechem — 200, 
Wartą — 140 AZS — 125 i MKS — 
90 punktów. W drużynie Warsza­
wy wyróżnili się: Raspopin i Łu- 
niewska z Poznania — Zarzeczań- 
ska z Lecha.

NA ZAPAŚNICZEJ MACIE

Zapaśnicy Warty mający wszel­
kie szanse zwycięstwa w meczu 
ligi międzywojewódzkiej, oddali 
dwa walkowery i zakończyli mecz 
remisowo 3,5 : 3,5. Lepiej wypadła 
Posnania, pokonując Włókniarza 
z Boguszewa 8:0.

AKADEMICY TORUNIA 
ZDOBYLI PUCHAR

Piłkarska klasa A
W ostatnią niedzielę odbyła się 

kolejna runda spotkań o mistrzo­
stwo wielkopolskiej klasy A w 
piłce nożnej. Oto wyniki:

GRUPA I
Kania — Prosną 1:3
Stal Ostrów — Victoria 3:1
Sremski KS — Pogoń 3:0
Victovia — OstrOvia 1:1
Stal Pleszew — LZS Stawiszyn 

6:0
Włókniarz — Stella 4:0

TABELA
1 Vitcovia
2 Ostrovia
3 Włókniarz Kalisz
4 Stal Ostrów
5 Prosną Kalisz
6 Pogoń Skalm.
7 Stal Pleszew
8 Stal Gniezno
9 Kania Gostyń

10 Sremski KS
11 Victoria Jarocin
12 LZS Stawiszyn

GRUPA II

TABELA
1 Sokół Piła 6
2 Wełna Rogoźno 7
3 Warta Międzychód 7
4 Olimpia II Poznań 7
5 San Poznań 7
6 Lubuszanin Trzcianka 7
7 Polonia II Poznań 6
8 Polonia N. Tomyśl 7
9 Ogniwo Poznań 7

10 Obra Zbąszyń 6
11 Concordia 6
12 Polonia Chodzież 5

12 28: 1
9 13:11 
9 14:10
7 17:12 
7 12:17
6 16: i 
6 10: 9
6 12:16 
6 15:17 
5 12:20
3 5:19
2 3: 9

13 zespołów akademickich (pięć 
kobiecych) przez cztery dni ubie­
gało się o zdobycie pucharu ufun­
dowanego przez Zarząd Główny 
AZS. Pierwsze miejsce w turnieju 
zajął AZS 7’oruń przed Pozna­
niem,

POPISY MOTOCYKLISTÓW MO
Podczas pokazów Milicji Oby­

watelskiej na stadionie Olimpii na 
Golęcinie odbyły się również po­
pisy motocyklistów. Milicjanci 
demonstrowali bardzo efektowne 
i trudne ćwiczenia, graniczące czę 
sto z akrobałyką. Zespół dobrze 
przygotowany wykazał pełną spra­
wność fizyczną, (tp)

start do Poznania.
Obok Kro; oskiego walcząi 

jedynie z czasem bardzo ciek 
pojedynki toczyły się między (. 
kiem ze Zjednoczonych Wrze| 
Janko z Czechowic, Zydorowic 
z AW Ostrów oraz Stefańskim 
Bydgoszcz. Łącznie startowali 
kierowców z klubów wielko 
skich oraz innych okręgów.

Samochodziarze wyrażają
najczęściej o kartingu z uśmi
kiem pobłażania przekonując 
dnocześnie o minimalnych s
sach jakie może mieć go-kar 
pojedynku z samochodem. O 
nizatorzy włączyli więc do
dzielnej imprezy niespodziani 
postaci wyścigu samochodu z 
kartem. Za sterem Wartburga 
siadł komandor wyścigów 
Bolesław Bystrzycki w towa 
stwie inż. Mariana Milera. Kar 
gowiec Krotoski dał Wartburg 
50 m wyprzedzenia. Pościg 
karta za samochodem trwał z 
dwie 200 metrów. Po 300 m 
już przed Wartburgiem i m 
doskonałej jazdy dwóch dośw 
czonych rajdowców w czwar 
(ostatnim) okrążeniu Krotoski 
poważnie zbliżył się do samoc 
du, że wystarczyłoby mu jes; 
półtora okrążenia do zdublow, 
przeciwnika.

Słowa uznania należą się Cii 
kom i zarządowi Automobilkl 
Wielkopolski za wzorowe zorgi 
zowanie niedzielnej imprezy. 1 
po było niespotykane dotychi 
na żadnej kartingowej impr 
w Polsce. Dla publiczności ta 
piątka za wzorowy porządek i 
trwałość.

Ze swej strony możemy zap 
nić, że dołożymy wszelkich star 
aby przyszłoroczny wyścig był 
szcze ciekawszy i atrakcyjniej!

(<
7 13
7 11
7 10
7 8
7 8
7 8
7 7
7 6
7 5
7 4
7 4
7 0

22: 8 
17: 4 
21: 7 
13:12 
14:13 
10:12 
2t:15 
12:13 
15:20 
14:19 
16:24

5:33

Lubuszanin — San 4:0
Oeniwo — Wełna 1:2
Olimpia II P-ń — Polonia

Chodzież 3:1
Sokół — Polonia II P-ń (mecz 

przełożony)
Obra — Concordia 4:1
Warta Międzychód — ”o1onia N. 

Tomyśl 4:1

GRUPA IH
Dyskobolia — Stomil 6:0
LZS Orla — Rawicki KKS 0:0
Lech III — Promień 4:2
Ravia — Warta II (mecz przeło­

żony)
Luboński KS — Mosiński KS 3:1
Obra Kościan — Patria 5:1

TABELA
1 Dyskobolia
2 Warta II Poznań
3 Ravia Rawicz
4 Obra Kościan
5 Luboński KS
6 Rawicki KKS
7 Partia Buk
8 Stomil Poznań
9 Mosiński KS

10 Promień Opalenica
11 Lech II Poznań
12 LZS Wąsosz

7 11
6 10
6 10
7 8
7 8
7 8
6 5
7 5
7 5
7 5
7 4
6 1

20: 7 
17: 8 
11: 6 
19: 9 
18:14

8: 8 
11:13 
15:21

7:13 
11:19

6:13 
5:18

Duża atrakcją był wyścig go-karfa z samochodem. Na 
ciu wyścig prowadzi Kazimierz Krotoski, który wypried™

Wartburga już po 300 metrach.



MIEJSKIE ZAKŁ. TERENOWEGO PRZEMYSŁU 
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 

W POZNANIU
zawiadamiają Odbiorców, którzy wykupili 

w O. P. H. O. cegłę i dziurawkę, że

wydawanie cegły pełnej
WZNOWIONE ZOSTANIE

z dniem I października br
w Gegi^ni Rudnicze, ul. Wykopy 11

i to niezależnie od tego, na którą cegielnię 
rachunek O. P. H. O. został wystawiony, 
pozostałe cegielnie na rachunki O. P. H. O.

cegły będą.
Z dniem 1 października br. 
WZNOWIONE, ZOSTANIE 

również na rachunki O. P. H. O.WYDAWANIE CEGŁY DZIURAWKI
przez Cegielnię Swierczewo, ul. Leszczyńska 60.

K7102

SPÓŁDZIELNIA 
OGRODNICZO - PSZCZELARSKA W LESZNIE 

ulica Szybowników 2
Telefon 757
ogłasza

na obsadzenie stanowiska 
GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO 

Wynagrodzenie wg taryfikatora obowiązującego 
w spółdzielczości.

Kandydaci (kandydatki) zechcą składać podania 
i życiorysy pod wyżej wskazanym adresem.

Stanowisko jest do objęcia natychmiast, wzgl. 
w terminie nieco późniejszym.

K7086

Skupu włosów dokonuje 
zakład . fryzjerski „Uro­
da”, Poznań, Wrocław­
ska 8, wejście z Gołębiej.

5717g

Kolender, 
majeranek,

koper włoski,
mak

ZAKUPIMY Przetargi

WIELOBRANŻOWA
USŁUGOWA SPÓŁDZIELNIA PRACY

Poznań, ul. Mickiewicza 36, tel. 431-87
POSZUKUJE NATYCHMIAST ODPOWIEDNICH

garaży murowanych
do czterech samochodów półciężarowych

marki „ŻUK” i K7114

Praca moc domowa 
Zgłoszenia H 
Wrocław, ul.

Krawiec młody potrzeb­
ie (także z prowincji). 
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Grunwaldzka 19 dla 5984g.
Potrzebny czeladnik in- 
staiatorski. Warsztat — 
Matejki 11. 6022g

Uczniów w zawodzie ma
I Urskim przyjmę. 

Koliński, Poznań, 
[ browskiego 330.

Józef
Dą- 

6109g
Gosposia potrzebna. Po­
znań, Rataje 109, Ogrod­
nictwo. »226g
Gosposia na stale potrze­
bna zaraz. Warunki do- 
bte, własny ookój. Pusz- 
ćzykówko, Słowackiego >.
tel. 190. 6314g

r

kupie.
Ko- 

22458p
Firma: Strzelecki, 
śtrzyń Wlkp.

Bramy, furtki, słupki par 
kanowe kompletne opar- 
kanienia wykonuje Slu- 
sarnia — Dąbrowskiego 
42. ’ 5306g
Samochód DKW 7 tanio
sprzedam. Ul. Dąbrow-
skiego 139, godz. 13—16.

6089g

Do lekarza potrzebna po-
na stałe.

Balicka, 
Wapienna 

K7119

Kursy kierowców wszyst
kich kategorii kores*
pondencyjne dla kierow­
ców kat. I i II organi­
zuje Towarzystwo Krze­
wienia Wiedzy Praktycz­
nej w Poznaniu, ul. Lam 
uego 7 — teł. 14-45. K6161
Tańców towarzyskich wy 
udza Adela Szczurkówna. 
Poznań, Al. Marcinkow­
skiego 2a. parter. 4204g
Uczeń szewski potrzeb­
ny. Armii Czerwonej 29. 

5655g

2 wózki widelcomOferty wraz z ceną kierować pod adresem:CENTRALA HANDLOWA PRZEM. WYROBÓW METALOWYCH POZNA N, ul. Gwardii Ludowej nr 3.
K7075

0WziŃiOMWE(
łóżeczko niklowe,
rac sprzedam, 
m. 11.

matę- ; Sprzedani samochód „War 
szawa”. Warsztat ślusar-Prusa 13: 

6112g f
Sprzedam dwa fotele — 
amerykanki używane. Po 
znań. Krańcowa 47 m. 1. 

6J33g
Sprzedani 8 ton zielonych 
pomidorów. Adres wska- 
że Biuro ogłoszeń. Grun­
waldzka 19 dla 6138g.
Telewizor ,,Belweder” 
sprzedam. Wiadomość te-
1* fon 643-91. «139g
Sprzedam nowy akordeon 
„Rigoletto” 32-basowy. Po 
znań, Mylna 26 m. 10. od
godz. 16. 6140g

ski — Jarocin, ul. Po­
znańska 24 a, tel. 293.

6181g

Sprzedam tanio urządze­
nie fryzjerskie. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 6204g.

Sprzedamy piec c. o. typ 
KS-Ka (8.00 mż pow. o- 
grzewn.),używany 3 lata. 
Zgłoszenia: Poznań, Mic­
kiewicza 1. • 621 Og

Psa boksera

ZARZĄD CECHU RZEMIOSŁ ROŻNYCH W POZNA­
NIU, ul. Marchlewskiego 108/112 ogłasza PRZETARG

-------------------------------domu w poznaniuNA ODNOWIENIE ELEWACJI 
przy ul. Marchlewskiego 8 i 8a 
RIAŁU WYKONAWCY.

Dokumentacja techniczna do 
cie Cechu pokój 23, I piętro.

Do przetargu zaprasza się

z. WŁASNEGO MATĘ

wglądu w sekretaria-

przedsjębiorstwa pań-
stwowe i spółdzielcze.

Termin składania lub nadsyłania ofert upływa dnia 
8. 10. 1963 r. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 
10. 10. 1963 r. o godz. 10 w sekretariacie Cechu.

! Zarząd Cechu zastrzega sobie prawo dowolnego 
I wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez 
| podania przyczyn.   84

Przyjmę 2 robotników na 
pokój za pomoc w pracy. 
Poznań - Starołęka Wiel­
ka; ul. Miechowska 15.

6124g

Zamienię dwa duże po­
koje (22 i 26 m}), słonecz­
ne z telefonem, kuchnia 
wspólna przy Wyspiań­
skiego na 2 pokoje mniej

PRZEDSIĘBIORSTWO JAJCZARSKO - DROB1AR- 
i SKIE POZNAN, ul. Starołęcka 57, ogłasza PRZE­
TARG na wykonanie następujących robót: (po raz 
trzeci) _

1. wykonanie nowej instalacji elektrycznej nis­
kiego napięcia w pomieszczeniach nowo wybu­
dowanych, instalacji oświetlenia terenu, 896 m 
wysokiego napięcia (linii) i stacji transforma­
torowej w fermie drobiu Gronowo k Leszna.

sze, samodzielne ewent. j ogłoszenia, 
w nowym budownictwie, j
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Grunwaldzka 19 dla 6142g.

I Zamienię pokój w śród- 
mieściu na pokój z ku­
chnią. Oferty Biuro Ogło 
szeń. Grunwaldzka 19 dla 
6147g.

rcdowó-
dem spiesznie sprzedam. 
Zgłoszenia: tel. 508-68.

6220g

Kadiolę (radio z magneto­
fonem) estetycznej szafie, 
włoski orzech, jak nowe 
sprzedam. Wejman, Ko­
ścielna 17, tel. 439-29.

6332g

Sprzedam samochód „Sko 
da” 1106. Wiadomość: Po­
znań, Naramowicka 58, 
tel. 53S-07. 6144g

UKale

Małżeństwo zapewni do­
bre warunki starszej oso­
bie w zamian za mieszka 
nie. Oferty’ Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
6148g.

Termin wwkonania w/w prac ustala się: 
rozpoczęcia dnia 15. 16. 1963 r„ zakończenie — 31. 12. 

< 1963 roku. Otwarcie przetargu t^stąpi ze względu na 
I pilność wykonania prac 5 dni od daty ukazania się 
! agłcczenia. Otwarcie przetargu nastąpi w Dyrekcji 
P. J. D. Poznań, ul. Starołęcka 57. Wszelkich infornia 
cji udzieli Dział Głównego Mechanika. Poznań, ulica 
Bielńiki 2/4. telefon: 94-44.

Dokumentacja wraz z kosztorysami do wglądu jak 
wyżej. Oferty należy składać w Dziale Gł. Mechani­
ka — adres jak wyżej.

Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu 
w całości lub częściowo oraz wybór dowolnego ofe­
renta. W przetargu mogą brać udział przedsiębior­
stwa państwowe, spółdzielcze i prywatne.

K7142

Pracownicy poszukiwani

Sprzedam pianino ..Bet-
ting”. Wiadomość Gniez-
no, telefon godz. 

22429p
Sprzedani motocykl WFM, 
rowe- „Favorit”. Żydów
ska 10 nr. 6118g
Sprzedam motocykl WFM. 
Buk, ul. Mury 20. 6121g
Samochoód osobowy „Sy 
rena” w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Wrześ­
nia, Kosynierów 37. 6l27g

Sprzedam samochód „A- 
dler - Junior” po kapital­
nym remoncie. Sciegien-
nego 82 m. 6128g

. Dnia 28 września 1963 r., zakończył nagle swój pracowity żywot

Adam Hildebrandt
prezes Spółdzielni Inwalidów „Warta” w Śremie 

odznaczony Złotą Honorową Odznaką Miasta Śremu,
Zastępca Przewodniczącego Prez. Miejskiej Rady Narodowej 

długoletni RUdny Miejskiej Rady Na rodowej, 
■ , zasłużony działacz społeczny i sportowy.

W Zmarłym straciliśmy dla naszej Spółdzielni długoletniego, 
sumiennego, powszechnie szanowanego i cenionego Prezesa, 
serdecznego kolegę i współpracownika.

Pamięć o Nim pozostanie na zawsze wśród nas.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 1 paż.dziernika 1963 r. 

z domu żałoby przy ul. Powstańców Wlkp. 10,

zasłużonego, 
oraz bardzo

o godz. 15.30

RADA SPÓŁDZIELCZA, ZARZĄD, POP 
I PRACOWNICY SPÓŁDZIELNI INWALIDÓW

„WARTA” W
6403g

Hł

Dnia 29 września 1963 r., zasnął w Bogu namaszczony Olejami św , mój 
najdroższy, ukochany mąż i wierny przyjaciel, śp.

Czesław Nowicki
Pogrzeb odbędzie się dnia 3. !0. 63 r. o godz. 15.15 

na Janikowie.
z kaplicy cmentarnej

W głębokim

Poznań. Szewska 11 m. 9a.

smutku pogrążona
Z RODZINĄ

K7149

Dnia 29 września 1963 r., po ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu, namasz 
czcna Olejami św., nasza najdroższa matka, jedyna siostra, szwagierka, bra- 
towa, babunia, ciocia i teściowa, śp.

ROZALIA Z KRYSZAKÓW

Michałowa Lewandowska

Sprzedam psa rasy „chow- 
chow”, czarnego z rodo- 
wodem 2':-Ietniego. Ma­
tejki 5 m. 13. 6151g

Garaż blaszany — 
cyklowy sprzedam.
sprzaka 64 m. 2.

moto-

6160g
Samochód (bagażówka) 
„Opel” P-4 na chodzie, 
tanio sprzedam. Luboń 1, 
Dąbrowskiego 7 m. 1.

6161g
Z powodu choroby likwi­
duję sklep spożywczy. 
Sprzedam korzystnie re­
gały, lady, skrzynie do 
materiałów sypkich, wa­
gi. Zgłoszenia, Sikorskie
go 35 m. 1. 6216g

Małżeństwo bezdzietne po 
szukuje mieszkania do 
25 km od Poznania. Za­
płaci z góry. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19. dla 6199' g.
Wezmę w dzierżawcę mie­
szkanie wyłączone, z war­
sztatem w Poznaniu lub 
okolicy, chętnie u renci­
stów, których zatrudnię.
Zapłacę góry. Oferty
Biuro Ogłoszeń Grunwal 
dzka 19, dla 22488g.
Mieszkanie trzypokojowe 
lub dwupokojowe, ogro­
dem w Gnieźnie zamienię 
na dwupokojowe lub 
mniejsze w Poznaniu. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 6129g.

KB

Samodzielne 2 pokoje z 
kuchnią zamienię na po- 
kój z kuchnią. Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Grun­
waldzka 19 dla 6162g.

, Hicruchnmości

Sprzedam dom jednoro­
dzinny w Śremie z zabu­
dowaniem gospodarczym 
— wolne mieszkanie. Wła 
ściciel: Adamczewski — 
Śrem, Dąbrowskiego 17.

6086g

Sprzedani parcelę 2.500 m: 
oparkanioną z zabudowa­
niem mieszkalnym. Ławi-
ca Wyszo-
mirska 139, obok fryzjera.

6'00g

Dnia 27 września 1963 r., zmarł nasz długoletni pracownik

Alojzy Kantecki
W Zmarłym straciliśmy wzorowego, sumiennego pracownika i dobrego

CZESC .TEGO PaS^ĘCI!
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dpia 1 października 1969 r. na cmentarzu 

w Grabowie.

RAD4 ZAKŁADOWA i WSPÓŁPRACOWNICY 
POZNAŃSKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA OBROTU PRODUKTAMI

K7J44

W dniu 29 września 1963 r., po krótkich 
lal 70. mój ukochany mąż, nasz najdroższy

cierpieniach zmarł. przeżywszy 
ojciec i dziadek, sp.

Edward vogei
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 października br.. o godz. 14.45 z ka­

plicy cmentarnej na Junikowie.
W głębokim smutku pogrążona

ŻONA. CÓRKI, ZIĘCIOWIE, WNUKI I WNUCZKI.
Poznan, Grunwaldzka ,269. K7150

Dnia 29 września 1963
roku, 
chany

73, Śp.

zmarł mOj ko- 
mąż, brat i szwa 
przeżywszy lał

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNIKACYJNE 
'.V POZNANIU, przyjmie do pracy zaraz niżej wymię 
nionyeh pracowników:

— kandydatów na konduktorów z wykształceniem
podstawowym, 

— kandydatów na
niem podstawowym

motorniczych rykształce-
po odbyciu zasadniczej

służby wojskowej.
— kierowców z I i U kategorią prawa jazdy n» 

autobusy.
Kandytatów przyjmujemy również spoza terenu 

miasta Poznania, którym zapewniamy zakwaterowa­
nie na koszt przedsiębiorstwa. Warunki płacy i pra- 
cv do omówienia w Dziale Ewidencji Osobowej i Szko 
lenia w Poznaniu, ul. Głogowska 131. pok. 32. K7042

Wydzierżawię lub sprze­
dam resztówkę 11 ha z za 
'budow’aniami wszelkimi 
udogodnieniami, (przezna­
czeniem na hodowlę lub 
plantację, sobótka, pow. 
Łęczyca, woj. łódzkie Al 
dona Matuszewska. 6209g

Wille — domy z ogroda- 
| mi — parcele — gosno- 
। darstwa wiejskie, miej­
skie — wszelkiego rodza- 

I ju, osobiście zbadane z 
I uzgodniona wyceną kup- 
i ns, przygotowana doku- 
, ir.entacja do zawarcia 
I akrów notarialnych — 
I poleca do kupna na ko- 
i rzystnych warunkach i 
| przyjmuje nowe zlece- 
। nia: Adamski, Poznań, 
! Małeckiego 21 m. 9. tele­

fon 612-01, wewn. 346.
... .. 63?7g

Przyjmę wspólnik® do bu
dowy 
go.

dornku bliźniacze'
Posiadam parceh

(Grunwald - Pogodno), 
m od przystanku tr
wałowego. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Grunwaldzka 19 
d’a 6036g.

Sprzedam dom pokój
z kuchnią, ogrodem (Od 
autobusu 4t> m). Poznań - 
Wydmy. Pozdawnicka 18.

603«g

Parcelę, najchętniej Wi­
nogrady, kupię. Oferty 
Biuro. Ogłoszeń. Grun­
waldzka 19 dla 60«6g.

Sprzedam parcelę pod bu 
dowę (600 mi) w Lubo­
niu 4 z częściowym ma­
teriałem budowlanym — 
niska cena. Dębiec, ulica
Makowa 9 m. 6023g
Kupię od właściciela ma­
łą parcelę do 20.0CO zł. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 601 Ig.

Sprzedam działkę, budo­
wlaną zadrzewiona i o- 
parkanioną przy ul. Sar- 
mEckiej. Wiadomość: Ko 
chanowskiego 9 m. 2.

6021 g

Docent
Sowiński

Wilold 
specjalista

ćhórób skórnych i wehe- 
rycznych przyjmuje przy 
cl. 27 Grudnia ROdr. 12

6.08g
60

pi s 
alzacki, kolor 

rudy, ogon puszysty.
czciwego znalazcę wyna-
grodzę. gam pr. ;d
kupnem. Findera 3 m. S. 

63Sg

Sprzedam gospodarstwo . 
rolne 11 ha z zabudowa- । 
r.iami, względnie 7 ha — i 
zelektryfikowane. Cena । 
do uzgodnienia. J. Sobań-} 
ski, Srocka Małe, powiat 
Poznań, poczta Stesrew. I

8064g I

piesek, jamnik. c;a"ny, 
podpalany brązowo. Przy- 
biąkał się 52 września 
nad Malta. Do odebrania 
w Cgrodtie Zoologicz­
nym, telefon 443-43.

śWfg

Zgubi eni dowód rejestra­
cyjny na motocykl nr PS
67-93, prawo 
ciągnik-motoc

y kat. 
cj na

Dnia 23 września 1963 r. zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św., po 
długich i ciężkich cierpieniach, mój ukochany maź, nasz najlepszy ojciec, 
brat, wujek i szwagier, przeżywszy lat 52. śp.

nazwisko Tadeusz Hybcr- 
czyk. Wierzanka pow. Fo- 
znań. oraz dowód reje­
stracyjny na tiagnis rr 
PK-D3ii, własność stacją 
Hodowli Roślin NYlerrćiy- 

ZnŁlazcę prosźę o 
ot dolmmcniuw.

Poznań, ul. Dzierżyńskiego 128 m.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 października 1563 r. o godz. 10,30 na 
cmentarzu Bożego Ciała — ul. Bluszczowa.

W głębokim smutku pogrążeni 
BRACIA WRAZ Z RODZINĄ

6401 g

Czesław
Lich ten stein
Pogrzeb odbędzie stę 

w środę, dnia 2 paź­
dziernika br. o godz. 
16 z kaplicy cmentar­
nej na Junikowie.

W ciężkim smutku 
pogrążone

Żona i rodzina

Antom Smidoda
Pogrzeb odbędzie się dnia 2 października br. o godz. 14,15 z kaplicy cmen- 
irnej na Junikowie.

W ciężkim smutku pogrążona

Dnia 30 wrręśnia 1963 r„ zmarła opatrzona Sa­
kramentami św., po krótkich i ciężkich cierpie­
niach. najukochańsza i najtroskliwsza matka, 
teściowa, babcia, szwagierka i ciocia, przeżyw­
szy lat 83, sp.

K7148

27 września 1963 r. zmarł po ciężkich cier­
pieniach, opatrzony Sakramentami św. mój naj­
droższy mąż i ojciec, nasz ukochany brat, szwa-

W dniu 28 września zmarł tragicznie na posfe- 
runku pracy nasz najlepszy i sumienny pracow­
nik

Józef Wieloch
przeżywszy lat. 57.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 1 paź­
dziernika ’ •

Feliks Jaremba
Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 października 

1963 r. o godz. 17,30 na cmentarzu w Naramowi-

Poznaniu
br, o godz. 16 z kaplicy cmentarnej w 
- Starołęce.

W smutku pogrążone

cach.
Żegnamy Go z głębokim żalem, 

naszej pozostanie na zawsze.
a w pamięci

Matylda Henisz
Z DOMU KOCK

Pogrzeb odbędzie się w środę. 2 października 
o godz. 10.45 na cmentarzu Bożego Ciała nrzv 
ul. Bluszczowej

W głębokim smutku pogrążeni
córka, zięć, wnuki'i rodzina,

Poznań, ul. Zeylanda 12 - 6410g

Poznań - Starołęka. ul. Ożarowska 10. 6335g

Dnia 28 września 1963 r. zmarła namaszczona 
Olejami św., moja ukochana matka, teściowa i 
babcia, przeżywszy -lat 83, śp.

Pelagia Jackowska
Z DOMU KOSSATZ

Pogrzeb odbędzie się w środę 2 października 
r- o godz. 15.45 z kaplicy cmentarza na Juni-

W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Wawrzyniaka 20, 6406g

su

RADA ZAKŁADOWA DYREKCJA

637?g

Dnia 29 września 1963 r. zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramenta­
mi św., msza ukochana matka, teściowa, bab­
cia i prababcia, śp.

Zofia Hermann
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 pażdzier 

nika br. o godz. 15,45 na Junikowie.

Poznań, Szczecin. Bydgoszcz. Essen. 6366g

Dnia 27 września 1963 r., zasnął w Bogu, mój . 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, brat 
szwagier i wujek, śp.

Czesław Fiebich
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 1 paź­

dziernika o godz. 15.15 z kaplicy cmentarza na 
Junikowie.

W głębokim smutku pogrążone

Poznań, ul. Piękna. M23g

Wypożyczam piękne 
nie ślubne, welony, 
krycia do chrztu. ( 
mońskiego fo.

suk 
na-

5544g

Garbu ie farbuję uszla­
chetniam wszelkie skóry 
futerkowe, 2'awaiis, Po­
znań. Mostowa 26. 5751g

nagle nasza
współlokatorka, śp.

Anastazja MMkcwska
rencistka.

Pogrzeb odbędzie się w środę. 2 października 
br. o godz. 10,30 na cmentarzu na Górcrynie.

rafialnym Najświętszego Zbawiciela w sobotę. 3 
października br. o godz. 8 15.

Z żalem zegnają Ją

6 Wg
WSP0ŁLOKATORZY DOMU

ULICA 27 GRUDNIA 12

Wielebnemu Duchowieństwu, wszystkim Pizy- 
jaciołom. Kolegom i Znajomym za złożone wy­
razy współczucia i udział w pogrzebie naszego 
kochanego ojca sp.

Antoniego Wójciaka
serdeczne podziękowania 

składa



PAŹDZIERNIK
1 

wtorek

Jana

Słońce: 5.52_ 17.31

TEATRY
GNIEZNO — „Osobliwe zdarze­

nie”; KALISZ — „Gbury”; 
OSTRÓW — „Człowiek człowieko­
wi”.

KINA
CHODZIEŻ — „Jak zdobyć męża”, 

GNIEZNO — kolonia: „Na wschód 
od Edenu”, KONIN — Energetyk: 
„Trzynastego nocą”, OSTRO W — 
Roma: „Igraszki miłosne”, Słońce: 
„Nieznajomi z pociągu”; SZAMO­
TUŁY — „Poślubny rejs”, TUREK 
„Światła na mordercę”.

RADIO
WARSZAWA I: 8.30 — Piosenka

dnia; 8.34 Muzyka; 8.50
Międzynarodowe aktualności; 9.M
— Dla klasy 
rozrywkowe; 
szkoli; 10.00 
niczny; 11 — 
— Z cyklu: 
wa”; 11.40 —

ły, 9.29 — Melodie 
9.40 — Dla przed- 
— Koncert symfo- 
Aud. literacka; 11.20 
,Wieś tańczy i śpię-

Klein: Suita
godne obrazki”; 11.50 z
„Rodzice a dziecko”; 12.15
niczy 
swojską 
ci; 13.30 
14.15 — 
14.30 — 
retek”;

kwadrans; 12.45

„Po- 
cyklu: 
„Rol- 

- „Na
nutę”; 13.00 — Dla dzie- 
— Koncert muz. polskiej; 
„Radiostacja harcerska; 

„Z najpiękniejszych ope-
15.10 Dla uczniów

szkół średnich; 15.30 — Z cyklu: 
„Das Wohltemperierte KlaVier” 
J. Sebastiana Bacha. Freludium 
i fuga Nr 40 g-moll; 15.40 — „Pio­
senka miesiąca; 16.05 — Z życia 
ZSRR; 16.35 — Program młodzie­
żowy „Ja i praca”; 17.05 — Fel. 
ekonomiczny; 17.15 — Koncert roz­
rywkowy; 18.00 — Tygodniowy 
fel. Redakcji Społecznej; 18.15 — 
„Bajka o maszynie cyfrowej”;
18.30 — Kurs nauki jez. rys.; 19.05 
— Koncert życzeń; 20.26 — Sport; 
20.30 — Teatr Młodych; 22.03 —
Grają orkiestry taneczne;

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 
15, 17, 20, 23.

POZNAŃ: 7.53 — Muzyka

12.05,

Przegląd prasy literackiej 
Gra Polska Kapela; 9.20 „

8.35 —
8.50 —

.Mozaika
barwnych melodii; 9.45 Muzyka 
11.00 Muzyka operowa; 12.50 „My 
i nasze dzieci”; 13.00 Koncert mu­
zyki hiszp.; 13.25 Chińska muz.; 
14.45 Dla dzieci; 15.00 W rytmie 
tan.; 15.30 Dla dzieci; 16.25 Fel. 
kulturalny; 16.35 Z muzyki St. Mo 
niuszki; 17.12 Z cyklu: „Za Odrą i 
Nysą”; 17.40 Fel. F. Fornalczyka; 
13.50 Uniwersytet Radiowy; 19.20 
Kalejdoskop kulturalny; 20.00 Ko­
mentarz aktualny; 20.10 Wieczor­
na serenada; 20.40 Aud. literacka; 
21.27 Sport; 21.40 Gra Kwintet Jaz 
zowy A. Kurylewicza; 22.00 Z cy­
klu: „Idea wolności w dziejach”; 
22.15 Franciszek Schubert: Oktet 
F-dur op. 166; 23.11 Muzyka rozr. i 
tan.;

Wiadomości: 5.30; 6.30; 7.30; 8.30; 
12.05; 16, 17.50; 19; 21; 23.50.

TF> FWIZJA
? 30 — Inauguracja obchodów 600- 
lecia Uniwersytetu Jagiellońskie­
go; 17.00 — Wiadomości dzienni­
ka; 17.05 — Film z cyklu: Tra­
ci cje Ludowego Wojska Polskie­
go”; 17,25 — P. K. F.; 17.35 — Dla 
dzieci „Co zobaczymy”; 18.00 —
Reportaż z Muzeum Techniki w 
Pradze; 18.50 — Teleturniej „Kół­
ko i krzyżyk”; 19.15 — Program
z cyklu „Dzieje 
.Dzieje Tristana 
trlerecordin; 19.50

oo — Dziennik: 
yn „Wielokropek’
•nm muzyczny

dramatu” — 
i Izoldy” — 
— Dobranoc;

20.30 — Maga- 
; 20.45 — Pro- 
w wyk. Zesp.

Spółdzielcy w Bzowie

Usługi dla rolnictwa w praktyce
O usługach dla ludności świadczonych przez różne war- sztaty i zakłady mówi się i pisze od trzech lat. Wte­dy właśnie ukazała się specjalna uchwała Rady Ministrów dotycząca tego zagadnienia, a w ślad za nią — uchwały wojewódzkiej i powiatowych rad narodowych. W tym okre­sie zdołano rozszerzyć znacznie usługi dla mieszkańców miast i miasteczek, ale niewiele zrobiono dla wsi. Dla­tego to Rada Ministrów podjęła przed kilku dniami nową uchwalę o ulgach podatkowych dla zakładów świadczących usługi dla rolnictwa, a'szczególnie w dziedzinie produkcji rolnej.Popatrzmy jak przebiega or ganizacja tego rodzaju usług w praktyce, na przykładzie Gminnej Spółdzielni w Strzał kowie pow. Słupca, która w opinii wojewódzkich władz spółdzielczych notowana jest jako jedna z najlepszych. Spół dzielnia ta nie wykazała nig­dy strat bilansowych i nie za­rejestrowała nadużyć lub mank. Cechuje ją ponadto sta bilizacja kadr kierowniczych i wykonawczych, co jest jed­nym z warunków dobrej pra-

szalnia pasz treściwych. Ze cieszy się ona powodzeniem, świadczy fakt wymiany w cią­gu 4 miesięcy 300 ton miesza­nek paszowych na zboże. Rol­nicy korzystają z tych usług, gdyż wymieniając zboże na mieszanki treściwe mogą utu­czyć przy tych samych kosz­tach własnych o 25 procent więcej trzody chlewnej.

wet bar-kawiarnia dla wygo­dy klientów spółdzielni.Warto więc pogratulowaćzarządowi pracownikomstrzałkowskiej GS dotychcza­sowych poczynań usługowych dla rolnictwa i życzyć szyb­kiej realizacji dalszych pla­nów w tym zakresie, (kj)

Na temat rozwoju usług dla rolnictwa rozmawiamy z pre­zesem strzałkowskiej GS — Antonim Sokołowskim i wice-prezesem Edwardem Sta-szakiem. Słowa dokumentują oni konkretnymi liczbami i fo tografiami.

Uruchomienie przez GS zbiornika i przepompowni ro­py dla ciągników rolniczych jest dobrodziejstwem dla kó­łek rolniczych tego rejonu. Dawniej musiały one wysyłać ciągniki po paliwo do Wrześni (18 km) albo do Konina (25 km); obecnie mogą się zaopa-

r.trumentalnego; „Smyczki War- 
s^awskie”; 21.15 — „Nowości Ekra- 
n'.”; 21.45 — Magazyn publicy- 
s . czny „Miniatury”; 22,15 — Wia- 

•'mości dziennika.

dobrze pracują
Spółdzielnia produkcyjna w Bzowie, która jeszcze kilka lat temu, bynajmniej nie uzyskiwała dobrych w n - ków, należy obecnie do jednych z najlepszych w pow ecie czarńkowskim. Świadczy o tym m. in. sprawnie przeprowa-dzona akcja żniwna.Coraz lepiej rozwija się ho­dowla. Spółdzielnia ma 77 sztuk bydła, w tym 35 krów dojnych oraz 113 sztuk trzody chlewnej. W bieżącej 5-latce prace w oborze będą zmecha­nizowane.

Gospodarność, ambicja i pracowitość spółdzielców bez. wątpienia cecydują na ukształtowanie dochodów po. szczególnych członków. W 1962 r. wypracowano tutaj 480 floo zł zysku, z czego na inwesty. cje przewidziano 20 Proc. Dniówka obrachunkowa wy­niosła 47 zł.W Bzowie przeprowadza się też regulację gruntów oraz do­datkowo przyjęto 38 ha grun­tów z PFZ w zagospodarowa­nie.O dobrosąsiedzkich stosun­kach między rolnikami indy­widualnymi a spółdzielczymi świadczy najwymowniej fakt, że kliib-kawiarnia przy spół­dzielni produkcyjnej jest od­wiedzana zarówno przez spół­dzielców, jak i rolników indy­widualnych. Można tutaj m’e tylko wypić dobrą kawę, ale także obejrzeć program tele­wizyjny, zatańczyć.

A więc na początek wzięto tam przed trzema laty na war sztat usługi w zakresie rozle­wania na polach wody amo­niakalnej, co było najpilniej­sze z uwagi na niewystarcza­jącą podaż sypkich nawozów sztucznych. Wybudowano więc zbiornik w pobliżu stacji ko­lejowej, sprowadzono niedo­skonałe wprawdzie w eksploa­tacji, ale jednak służące okre­ślonemu celowi rozlewacze, które wraz z obsługą wypoży­cza się okolicznym rolnikom. W minionym roku gospodar-czym (1. 7. 62. — 30. 6. 63 rozprowadziła spółdzielnia ton wody amoniakalnej. 70
Drugą inwestycją usługową spółdzielni strzałkowskiej jest uruchomiona w maju br. mie-

trywać na oszczędność płacą ceny same jak w
miejscu. Stąd — czasu i pieniędzy; półhurtowe, takie stacjach CPN. Ko

Na tym zdjęciu widzimy obudo­
wany zbiornik do wody amonia­
kalnej, doskonałego nawozu mi­
neralnego w stanie płynnym. W 
głębi po prawej aparaty opry­
skowe tzw. rozlewcze do tego 
nawozu, wypożyczane rolnikom 

w sezonie.

Kłopoty mieszkaniowe Krzyża
Władze kwaterunkowe w Krzyżu zarejestrowały do­tychczas 260 pilnych wniosków o przydział mieszkań. To na dzień dzisiejszy. Po roku 1965 potrzeba będzie jeszcze 330 mieszkań, bo takie są wymogi kolejarskiego miasta. Po­lowa zatrudnionych tu koleją rzy dojeżdża spoza Krzyża,rzystają też z geesowskiej stacji, czego dowodem 500 ton ropy rozprowadzonej w ciągu roku.Najważniejszą chyba inwe­stycją usługową jest budowa ośrodka handlowego tuż przy stacji kolejowej, z dwutorową bocznicą i magazynami. Zarok skończy się dla jeżdżenie po całej wsi, do różnych skupu i sprzedaży. rolników rozległej punktów Wszystkobędą mogli załatwić na jed­nym miejscu, łącznie z ode­braniem należności za dostar­czone produkty, gdyż w pla­nie budowy przewidziano tak­że lokale dla placówki ban­kowej. Ośrodek zajmuje ob­szar 5,5 ha, a zatem bez trud­ności pomieszczą się tam wszelkie magazyny oraz punktskupu żywca rzeźnego i na-

Konkurs dla działaczy wiejskich

„Z lat walki o Polskę Ludową"
Zdjęcie przedstawia fragment o- 
środka handlowego GS Strzał­
kowo z dwutorową bocznicą ko­
lejową. Z jednej strony magazyn 
nawozowy, z drugiej magazyn 

paszowy. *

Ze starych papierów
powstają

NOWE KSIĄŻKI
zbieraj makulaturę

PRZODUJĄCA GROMADA

WĄGROWIEC — Rolnicy gro­
mady Niemczyn jako pierwsi w 
powiecie wykonali 25 ubm. rocz­
ny plan zbiórki na Społeczny Fun 
dusz Budowy Szkół w 100,5 proc. 
Również MRN Gołańcz zameldo­
wała o realizacji całorocznego pla 
nu zbiórki na SFBS. (kdw)

DLA WYGODY MIESZKAŃCÓW

Śrem — pss 
własnej sali przy 
10 kiermasz pt. 
czynny od 1 do 6

organizuje we 
ul. Poznańskiej 

„1001 okazji”, 
bm. Stoiska za-

opatrzone będą w odzież damską, 
męską i młodzieżową, tkaniny weł 
niane, bawełniane i jedwabne 
oraz obuwie damskie, męskie i 
młodzie;>owe. Ponadto w sprzeda­
ży będą artykuły pasmanteryjne.
gospodarstwa 
techniczne i

NOWE

podobnie załoga fabryki mebli i betoniarni.Kłopoty te jeszcze bardziej pogłębia ciągły ubytek lokali. Budynki niszczeją, a nowych — nie ma. W minionych la­tach wzniesiono w mieście za­ledwie... dwa domki jedno­rodzinne.W tej sytuacji władze miej­skie od dawna szczególnie uporczywie zabiegały o nowe budownictwo mieszkaniowe, podległe miejskiej radzie. Po wielu staraniach znalazł się w tegorocznym planie budowy 102-izbowy blok dla 39 rodzin. Później przesunięto jednak ten termin i zmniejszono wielkość budynku. Władze wojewódz­kie, borykające się z kłopo­tami zbilansowania budżetu Wielkopolski projektują roz­poczęcie budowy 21-mieszka- niowego bloku dopiero w 1965 r. Tymczasem na podstawie zatwierdzonych uprzednio pla­nów budowy, ojcowie Krzyża przydzielili 39 rodzinom nowe mieszkania, do których miały się wprowadzić w przyszłym roku. Dziś, choć przydziały te

domowego, elektro- 
wiele innych. (su)

MIESZKANIA

W związku z przypadającymi w 1964 roku obchodami 26- lecia Polski Ludowej, Wojewódzki Komitet Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, Zarząd Wojewódzki Związku Mło­dzieży Wiejskiej i Gazeta Chłopska w Poznaniu ogłaszają konkurs na wspomnienia, pamiętniki, życiorysy i relacje z najnowszych dziejów wsi wielkopolskiej i ruchu ludowe­go p. t. „Z lat walki o Polskę Ludową”.Celem konkursu jest uzyska ’e autentycznych materiałów, okumentów chwili, niezna­nych szerzej interesujących opisów, przeżyć własnych icześtrfików ruchu ludowego, Bonków i działaczy stron- ’:ctw politycznych, organiza- ńi społecznych, urzędników Hministracji wiejskiej, b. •'/itów, nauczycieli, tadnych,ółdzielców działającychta wsi wielkopolskiej w la- ’Ch 1945—1963.Organizatorom konkursu za­leży zwłaszcza na tematyce '-vzwolenia wsi wielkopol- kiej, osadnictwa, reformy roi gej, referendum, pierwszych wyborów do Sejmu PRL, wal- z reakcją i podziemiem oraz wszystkich innych ważniej­szych z punktu widzenia wspomnień piszącego o wyda­rzeniach, które zadecydowały o ugruntowaniu się władzy lu­dowej na wsi wielkopolskiej. Od młodszych uczestników konkursu oczekuje się wspom nień i pamiętników z aktual-

nej tematyki wsi współczes­nej.W konkursie może wziąć udział każdy bez względu na obecne miejsce zamieszkania. Byłoby wskazane, żeby autor załączył posiadane dokumen­ty jak: odezwy, fotokopie, foto grafie, względnie ich wykaz.Prace w maszynopisie lub rękopisie, zawierające mini­mum 20 stron należy nadsy­łać w terminie do dnia 31 stycznia 1964 roku na adres Wojewódzkiego Komitetu Zjed noczonego Stronnictwa Ludo­wego w Poznaniu, ul. Dąbrow­skiego 77. Ogłoszenie wyników nastąpi w marcu 1964 roku.Za najlepsze prace konkur­sowe przyznane zostaną nastę pujące nagrody:I nagroda — 5 000,— zł, dwie II nagrody — 3 000,— zł, trzy III nagrody — 2 000,— zł. oraz 10 wyróżnień po 750 zło-

Budowa Domu CechowegoCech Rzemiosł Różnych przy stąpił do budowy Domu Ce­chowego w Krotoszynie. Sta­nie on w śródmieściu. Znajdo­wać się będzie tam siedziba władz cechowych, pomieszcze­nie dla Spółdzielni Zaopatrze­nia i Zbytu, gabinet lekarski oraz duża sala dla posiedzeń rzemiosła i potrzeb społeczeń­stwa miasta Krotoszyna, (fk)

KALISZ — Rozbudowa nowego 
osiedla mieszkaniowego „Kali- 
niec” przy ul. Górnośląskiej i Mły 
narskiej postępuje szybko na­
przód. Ostatnio został oddany do 
użytku nowy blok dla 40 rodzin. 
Mieszkania otrzymały rodziny 
robotnicze, które poprzednio mie­
szkały w suterenach i poddaszach. 
Wkrótce przy ul. Ułańskiej zo­
stanie wykończony blok mieszkal­
ny (spółdzielczy) dla 42 rodzin, (t)

Kluby na wsi
Sprzedaż gazet i książek na te­

renie wsi w Polsce prowadzi o- 
becnie ponad 5 tys. kiosków i 
sklepów „Ruchu”. Prasa i litera­
tura dociera również do mieszkań­
ców wsi przez 16-tysięczną rzeszę 
wiejskich listonoszy. Instytucje 
zainteresowane upowszechnieniem 
czytelnictwa na wsi oddawna wi­
działy potrzebę uatrakcyjnienia 
form rozpowszechniania prasy i 
książek w tym środowisku. Taką 
formą łączącą przyjemne z pożyć 
tecznym, sa pierwsze organizowa­
ne we wsiach kluby książki i 
prasy.

Ostatnio Zarząd Główny ZMW i 
Centralny Zarząd „Ruchu” posta­
nowiły organizować kluby w ca­
łym kraju Koła ZMW zajmą się 
wyszukaniem potrzebnych lokali, 
ich remontem ewentualnie adapta 
cją. „Ruch” natomiast uruchomi 
tu normalne stoisko ze sprzedażą 
wydawnictw, reprodukcji, płyt itp

SKLEP FOTOOPTYKI

WRZEŚNIA — Otwarto tu sklep 
fotooptyczny, co mieszkańcy mia­
sta i okolicy przyjęli z dużym za­
dowoleniem. (jspn)

artykułów.
Każdy klub 

w odpowiedni 
gry klubowe, 
Organizowane

będzie wyposażony 
zestaw czasopism, 
radio i telewizor, 
tu będą także wy-

stawy fotografii i malarstwa, a 
także inne imprezy. (sk)

Rigoletto” Verdiego należy do utworów, W n
które każdy teatr operowy chętnie W MUZyKalnym POZU^HtU

tych.Fragmenty ciekawszychprac ogłoszone zostaną w „Ga zecie Chłopskiej”*

umieszcza w repertuarze. Żarliwa melodyka, 
kunsztowne zespoły, a zwłaszcza w-artki nurt 
dramatyczny tej niestarzejącej się muzyki 
musi zainteresować każdego. Na początku 
obecnego stulecia ileż to nagadano na maestro 
Verdiego, że nudnawy, staroświecki, kataryn- 
kowaty. Zamiast „Rigoletto” mówiono bez 
ceremonii „Zygoietto”. „Trubadur” prze­
chrzczono na „Trup w a-dur”. Nawet na­
zwisko Verdi przekręcono na Merdi (całkiem 
niewybrednie), mianując tylko Wagnera go­
dnym reprezentantem romantycznej opery. W 
tym sporze ideowym zwyciężyła jednak, jak 
się zdaje, raczej sztuka yerdiowska. Przewa­
żyli sami wirtuozi — wokaliści. Bo gdzie mo­
gą tak wyśpiewać się (bez reszty) jak nie w 
„Aidzie”, „Trawiacie” lub „Otello”?

W naszjwn Teatrze Wielkim ostatnio słu­
chamy właśnie „Rigoletta”, w odmienionej ob­
sadzie 4 głównych ról. Gildę śpiewała gościn­
nie rodowita Turczynka — Ferhan Onat, nie­
wielkim ale miłym i dźwięcznym sopranem) 
przyjemnym zwłaszcza w koloraturze). W par-

Od Yerdiego do Wagnera
tli Księcia muzykalnością i soczystym teno­
rem popisywał się S. Romański (niepotrzebnie 
trochę forsował). Dobre wrażenie wywarł A. 
Kisewetter (bas, nowy nabytek Opery) jako 
Sparafucile. Ile wyrazu scenicznego można 
wydobyć z niedużej roli Magdaleny pokazała 
I. Winiarska. Prawdziwą Kreacja można na­
zwać występy barytonu W. Malczewskiego 
jako tytułowego Rigoletta. Artysta udowodnił, 
że stać go na żywiołowe przeżycie muzyczne 
i wielki temperament aktorski. Metaliczny 
dźwięk głosu, jego blask nrzy forte, a kultura 
w piano, umiejętnie prowadzona Kantylena 
i nienaganna dykcja obudziły gorące uznanie 
audytorium. W mniejszych rolach śpiewali: 
Bieńkowski, Jezierska, Machalla. Przy pul­
picie Edwin Kowalski.

są prawomocne, ciągle ważne, są — prawdę mówiąc — nie­realne, bo mogą wejść w ży­cie za trzy lata.Co z tym fantem zrobić? Tego nie wie nawet przewod­niczący Prezydium PRN w Trzciance, który jest radnym z ramienia wyborów z Krzyża. Pisze więc, prosi, puka...Co prawda w przyszłym ro­ku rozpocznie budowę swoje­go pierwszego bloku spółdziel­nia mieszkaniowa w Krzyżu, zapewni to jednak nowe lo­kale jedynie lepiej zarabiają­cym. Może więc znajdzie się rada, by przyspieszyć w Krzy­żu budowę bloków mieszkal­nych z budownictwa miejskie­go? (s)
Uwaga na izotopy!

Wyższa Szkoła Rolnicza — Mię­
dzywydziałowa Pracownia Izoto­
powa w Poznaniu w porozumie­
niu z Wojewódzką Komendą Mi­
licji Obywatelskiej podaje
wiadomości, że 
świadczalnych

do
na polach do-

Uczelni
szklarniach położonych

oraz w 
w obrę-

bie tych obiektów (Ogrody Szkol­
ne przy ul. Dąbrowskiego oraz 
Marcelińskiej), prowadzone są dlu 
gofalowe prace badawcze z zasto­
sowaniem izotopów -promienio 
twórczych. Równocześnie zazna­
cza, że analogiczne' prace badaw­
cze z izotopami promieniol wór- 
czymi rozpoczną się w lasach — 
Nadleśnictwa Doświadczalne?0 
Zielonka pow. Oborniki W’kp. > 
lasach Nadleśnictwa Doświadczal­
nego Laski pow. Kępno W7kp.

Miejsca zlokalizowanych do­
świadczeń oznaczone są znakami 
według podanego wzoru.

Samowolny wsteo osób na tere­
ny objete doświadczeniami za* 
graża zdrowiu. (na)

Filharmonia i w bieżącym sezonie podtrzy­
muje co miesięczne, popularne „koncerty po­
znańskie”, organizowane przy współudział* 
WKZZ I „Expressu”. Pierwszy wieczór z tego 
cyklu miał aż dwie solistki (czyli dla każdego 
coś miłeno). Pianistka (znowu tureck”' 
AysegUl Sariea z zachwycającą perfekej1 
techniczną grała Rachmaninowa „Wariacje n* 
temat Paganiniego. Alicja Dankówska przed' 
stawiła swój okazały sopran w dawno ni*" 
słyszane! u nas, dramatycznej arii Wagnera 
(„Tannhauser”). w hiszpańskiej pieśni 
vito” Nina przypomniała swoje zalety in'er- 
pretatorskie (wdzięk i finezja rytmu). Ta’: 
łubianą uwerturę do „Cyrulika” Rossiniego 1 
efektowny „Kaprys włoski” Czajkowskiego 
prowadził z. Szostak, któremu specjalne bra­
wo należy się za akompaniament do Rach­
maninowa, nie głuszący solistki, a przecie : 
nie gubiący różnych fascynujących piękno­
ści partytury.

KAZIMIERZ NOWOWIEJSKI


